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L Sõbralike Balti rahvaste

Sajandeid kestnud koostöö

rIV Balti Nädalale Tallinnas saabus rohkesti osavõtjaid Lätist ja Leedust. Pidulikul avaaktusel
„Estonias" esinesid kõnedega peaminister prof. J. Uluots, Läti ja Leedu saadikud

Algasid Balti rahvaste esindajate tööpäevad

[ Eilehommikuse kiirrongiga saabusid
"Tallinna „Balti Nädala" tegelased Lätist
ja Leedust, nende hulgas Kaunase linna
pea S. Rusteika, Vilniuse linnapea K.
Stašys ja Riia linnavanem Lü le. Üksi

kute organisatsioonide tegelased igast
Balti riigist kogunesid nendele määratud
kohtadele perroonil, kus neid tervitasid
vastutulnud koostööbüroo esimees Tallin-

na. linnapea A. Uess o n, korraldava
toimkonna esimees Tallinna ülemlinna"-
pea A. Tõnisson ja koostööbüroo pea
sekretär V. Avasalu. Kõiki saabunuid

dekoreerisid lilledega nägusates rahvariie
tes esinevad „Raudami" laulukoori liik
med. Vastuvõtu-tseremoonia lõppedes siir
dusid külalised koos saatjatega sõbrali
kus vestluses linna nendele määratud
majutamispaikadesse.

Organisatsioonide erimärgid, mitmesu
gused vormimütsid nii külalistel kui ka
vastuvõtjatel jätsid kireva ja rõõmsa mul
je, millele seltsis peale kõige muu üli

õpilaste lõbusatujuline jutt, naer ja jälle
nägemise rõõm. Teatavasti viibisid teh
nikaülikooli üliõpilased hiljuti Lätis pike
mal ringsõidul ja vastuvõtul.

Osa _„Balti Nädala" külalisi, kes eri
rongist maha olid jäänud,, saabus"1' %
tundi hiljem Tallinna jõudva hariliku
hommikuse Riia-Tallinna kiirrongiga.

Kuuldavasti saabuvat alles täna hommikul
ka Riia ülemlinnapea R. Liep i n š, kes
mäletatavasti oli pikemat aega Läti saadi
kuks Tallinnas.

Neljanda „Balti Nädala" pidulik ava
aktus toimus eile kell .12 ;p. Eesti, Läti
ja Leedu lippude ning rohelisega kaunis
tatud ..Estonia" teatrisaalis. Mahukas ruum
oli viimse . võimaluseni täidetud kolme

naaberriigi paljude elualade esindajaist.
Avaaktusel .viibisid teiste seas peaminister

prof. Jüri 'Uluots, välisminister Ants
Piip, sotsiaalminister O. Kask, Läti
saadik V. šumans, Leedu saadik B.
Dailide ja palju teisi avalikus elus sil

mapaistvaid tegelasi.
„Balti Nädala" avaaktusel lausus avasõna Tal

linna linnapea, > Eesti, Läti. ja Leedu koostöö
büroo esimees Ä. U ess on, kes tervitas kokku
tulnuid koostööbiiroo nimel ja lausus, et tänu meie
valitsuste targale poliitikale on meie rahvail olnud
võimalus sõjast kõrvale hoiduda. Oleme võinud ra
hus jatkata ülesehitustööd. Seda tööd võime meie
jatkata seda edukamalt, mida tihedamaks ja sü
damlikumaks muutub Balti rahvaste koostöö ja
lähenemine.

„Balti Nädalast" on seni osa võtnud linnatege
lased, rohuteadlased, ' ühistegelased, muusikategela
sed, tuletõrjujad ja esperantistid. Käesoleval korral
võtavad sellest osa esmakordselt põllutöökodade,
kaubändus-tööstuskodade, Balti juristide, üliõpilas
kondade, geodeetide, inseneride ja riigiteenijate
ühingute, kirjanike ja töövõtjate organisatsioonide
esindajad.

Senised „Balti Nädalad? on taotlenud peamiselt
rahvaste lähenemist kultuurilisel alal. Käesolevas
töökavas esineb aga tähtsaima küsimusena kolme
Balti riigi majanduslik lähenemine.

Esile kerkivad majanduslikud raskused paistavad
mõnikord ülepääsmatutena eriti väikeriikidele, kui
nad esinevad üksikult. Aga need on siiski võideta
vad, kui asutakse koondatud 'jõul ja ühisel meelel
nende kõrvaldamisele.

Kindlas veendes, et algav „Balti Nädal" meid
edasi viib kolme Balti riigi ja rahvaste lähenemisel
meie kolme rahva hüvanguks ja õitsenguks, tun
nistan IV „Balti Nädala" avatuks.'

Vasakul tilal -saabujaid dekoreeritakse lilledega. Leedu kaubandus-tööstuskoja esimees V. Kurkauskas väljub jaama
• hoonest koos Eesti kaub.-tööstuskoja juhatuse esimees J. Puhkiga. Keskel Tallinna ülemlinnapea kindral majorKülalisi Balti nädalale.

A. Tõnisson koos Vilniuse linnapea Ki Stašysega. Paremal tilal Eesti, Läti ja Leedu koostööbüroo liikmeid saabumisel. Paremal all Raudami sega
koori liikmed külaliste ootel raudteejaamas.

Peaminister prof. Jüri Uluots:

Sel ajal, kui raske sõjaline heitlus rahvaste
vahel toimub Lääne-Euroopas ning avaldab ten
dentsi levida üle kogu maailma, olete teie, lugu
peetud tegelased Leedust, Lätist ja Eestist, rohke
arvuliselt kogunenud siia Põhja-Eesti paesele ran
nikule, vanasse ajaloolisse Tallinna, Eesti vabariigi
pealinna. Millega seletada seda harukordset näh
tust, et sel ajal, kui teised peavad sõdasid, teie
sammute suhtelise rahu teedel. Kas on säärase
hoiaku põhjuseks subjektiivne ekslik hinnang või
ometi ka objektiivsed asjaolud? Näib, et neile
küsimusile pole raske vastata.
. Pruugib ainult vaadelda teie isiklikku koosseisu

ning siis on selge, et teie seas ei esine sõdurid,
vaid tegelased teistel, tegevusaladel. Täielikult haih
tub selles suhtes igasugune kahtlus, kui silmas
pidada kava, mille järgi tahate toimida kogu kokku
tuleku kestes. Sellest kavast nähtub, et

teie tahate kõigepealt selgitada teata
vaid üldisi küsimusi koostööks majan
duslikul ja kultuurilisel alal Eesti, Läti
ja Leedu maa alade ja rahvaste vahel.

Edasi ilmneb, et üksikasjalikumalt* ning eriti teie
tahate vastastikuliselt tutvuda samade maade ja
rahvaste tegevusega kohalike omavalitsuste alal
ning mitmetel ja mitmetel üksikutel kutsealadel.
Viimati on teil kavatsus külalisi nende soovide
kohaselt tutvustada vaatamisväärsete maa
kohtadeg a ning asutustega Eestis. Nõnda on
lõplikult ilmne, et teid on kokku kutsunud soovid
vaid rahulikuks kooseluks. Teil on süda
mes mitte vaen ja viha, vaid sõprus ja rahuliku
koostöö iha.

Kerkib küsimus, kas .säärane mentaliteet ja aru
saamine pole ometi vastolus praeguse aja objek
tiivse olustikuga, kas ta mitte pole > subjektiivne
eksitus? Ma tean, niis teie mulle sel puhul võite
vastata.

Teie võite mõelda ja öelda, et praegu käib võit
lus esijoones suurte rahvaste ja suurte võimude
vaheL Vähemad ,ja väikesed, rahvad ja riigid tee-

vad targasti, kui nad • endid mitte ei sega suur
rahvaste heitlusse, vaid püüavad nendega kui ka
enda vahel elada rahus. Edasi teie õigusega võite
eriti toonitada, et tänu oma suure idanaabriga sõl
mitud paktidele just Ida-Baltikumi rahvad võivad
ja saavad praegu kasutada rahu, ning seetõttu
on arusaadav ka käesolev rahulik kokkutulek. Vii
mati teie võite tähendada, et

käesolev kokkutulek on järjekordne ja
traditsiooniline kokkutulek,

mis oli määratud juba ammu varem, ning ta leiab
nüüd ka aset, sest puudusid olulised objektiivsed
takistused selleks, et seda kokkutulekut ära jätta.

Kaasaegne üksikinimene ja ka kõik kaasaegsed
kokku on tavaliselt arvamusel, et nad ise määravad
oma mõtted, tahte ning tegevuse. Teatavas ula
tuses see tõesti nõnda on. Kuid elukogemused näi
tavad, et inimeste ja eriti inimkogude teguviisi
määratleb siiski mitte ainult olevik, vaid tähtsas
ulatuses ka minevik.

Kui mineviku vaatepunktilt kõrgelt 
vaadelda Balti idakalda rahvaste vahekordi kõige
pealt ajaloolisel ajal, siis märkame, et meie, s. o.

eestlaste, samuti lätlaste ja leedulaste
esivanemad on ikka olnud lähedas
kokkupuutumises, sajandite kestes sage
dasti peagu eranditult rahulikus läbi

käimises.
Ent uueaegsed uurimused, eriti keeleteadus ja mui
nasteadus, võimaldavad meile heita pilku ka samade
rahvaste n.-n. eelajaloolisse ajajärku. Sel kaugel
ajastul meie samuti märkame samade rahvaste esi
vanemaid asuvat ligikaudu samadel asukohtadel
nagu praegu ning andmed näitavad, et nende vas
tastikused suhted pidid olema üsna tihedad. Eriti
keelelistest andmetest ilmneb, et ligikaudu prae
guse ajaarvamise alul, s. o. Kristuse sündimise
ajal või varemgi, Läänemere eestisoost rahvaste
esivanemad ning samaaegsed läti-leedu rahvaste esi
vanemad pidid elama üksteisega kauaaegses ning

lähedases naabruses. Arheoloogilised andmed aga
kalduvad arvama, et samadel aladel samade rah
vaste esivanemad asusid juba 1500—2000 aastat
enne Kristuse sündimist, seega praegusest ajast'
arvates ligikaudu 4000 aastat tagasi, või veel roh
kemgi.

Kõigest sellest, mis eespool on öeldud, tahaksin
ma kõigepealt järeldada, et

need rahvad, kelle liikmetena teie siin
praegu viibite, on väheseid Euroopa
rahvaid, kes nõnda kaua ja nõnda püsi
valt oma praegustel elukohtadel on asu
nud ja üksteisega naabruses elanud.

Teiseks aga, see aastatuhandeid kestnud naabrus
ci saa jätta avaldamata oma mõju ka kaasaegseile.
Nõnda ühine ajalooline minevik tugevasti hõljub
kogu selle koosoleku kohal, minevik määrab ole
viku.

Ent sellele ma tahaksin lisada veel ühe märkme.
Üksikinimene ja samuti inimkogud tavaliselt on

arvamisel, et nad on sõltumatud loodusest, milles
nad asuvad. Ent vaevalt saaks säärane arvamus
olla põhjendatud. Et inimese füüsiline olemus on
seotud loodusliku ümbrusega, on igaühele selge.
Aga ka inimese vaimne olemus, ta elamuste kogum,
saabub esijoones välismaailmast saadud tajumusest,
nägemise ja kuulmise ning kokku kõige viie meele
kaudu, mis aga tegelikult tähendab seda, et ka ini
mese vaimne olemus tähtsal määral sõltub oma
ümbrusest. Neil oludel looduslik ümbrus ei ole
saanud jätta avaldamata mõju kogu Ida-Baltikumi
rahvastele, nende arusaamistele, mõtteviisile ning
mentaliteedile. Eriti

Läänemeri oma voogudega on neid
ühendanud

ja sidunud tuhandete aastate kestes. Nõnda mitte
ainult minevik, vaid ka mitmes suhtes ühtlane ja
ühine looduslik eluruum on kõnesolevaid rahvaid
üksteisele lähendanud ning, nagu mulle paistab,
aidanud kaasa ka tänasele kokkutulemisele.

Eeltoodud asjaoludel minul on au vabariigi pre
sidendi ja vabariigi valitsuse nimel ning isiklikult
tervitada teid, lugupeetud daamid ja härrad, teie
järjekorralise kokkutuleku puhul ning soovida teile

teie ühises ettevõttes õnne ja kõike kordaminekut
ning ühist teenimist igaühele oma isamaa kpsuks
ja hüvanguks.

(Järg 6. Ihk.)

Rootsi kuningas 82-aastane

Tema - Majesteet Rootsi kuningas Gustaf V
saab täna 82-aastaseks, olles seega vanimaks mo
narhiks maailmas.

1:=

Selles numbris algab Tiina
Randalu väga ilus jutt
..KULDSÜDAMEKE" jutt
tütarlapsest, kes tõi õnne ko
gu kaluriküla elanikele ja

veel paljudele teistele.
Peeter-Jaan Puuslikult on

naljakas lugu ..LUTSUKALA
DEST", milledega ta mängis

vingerpussi sõber Kaalule.
Herma Foel s c h on seekord
kirjutanud toreda muinasjutu
~JAANIÖÖ NÕIDUS" - ka
hest lapsest, kes päästsid oma

ema.
„EMALE" on pühendatud ka
Valter Rõu d e järjekordne
kena lugu ühe ema tagasi

tulekust.
Aulis Aret il t on ilus lü
hike muinasjutt ..LAINETE

TÜTAR".
Peale selle lasterõõmlaste
eneste kaastööd jutte ja
luuletusi, lasterõõmlaste pilte,
teisi väga huvitavaid pilte
kogu mäailmast, mõistatusi,
lahendusi, kabe, kirjakast ja

vahetalituskontor.

„LASTE RÖÖM" on meie loetavaim laste
ajakiri .• ..LASTE RÖÖM" ilmub kord
kuus « ..LASTE RÖÖMU" tellimisi võta
vad vastu kõik vabariigi postiasutused,
..Päevalehe" esindajad ja peaaegu kõik
algkoolide juhatajad • ..LASTE RÕÕMU"
tellimishind on aastas 3 krooni, poolaas
tas 1 kr. 50 s., veerandaastas 75 senti •

Üksiknumber 25 senti.

Esmaspäevasesse „Päevalehte" võetakse kuulutusi

vastu

täna, pühapäeval, kl. 6-7 p.l. W

Ilmus müügile suure suvitushooaja numbrina

naiste ja kodude kuukiri

nr. Õ

Hinnata kaasas mustri- ja lõikeleht ning 16 lk. lisaromaani „Armas
tuse unelm".

Mõnda _ sisust: Kastanipungad, Olev kingib oma südame.
Suured kirjanikud suured armastused (Dostojevski ja Maria
Isajeva). Ibsen ja Susanne Thoresen. Kirju taskurätik. Paar mi
nutit Olga Tšehhovaga. Warwick Deepingi armastusromaan „Tei
ne noorus",' järg. Ravige end ilusaks ja terveks. Kuidas käitub
daam tantsul? Kõnelus uinujaga. Lõikelillede käsitlemine. Mis
peab aiasõber tegema juunis. Rõõmsasti ja nägusast! ilusatele
suvepäevadele vastu. (Suur moerevüü sõnas ja pildis.)

Rannale minekuks suur valik moode. Rikkalik käsitööosa. (Heegelmotiive voodipesule.
Sohvapadi. Tikitud laudlina. Valgetikandiga laudlina. Moodne praktiline kate lõuna- ja õhtu
lauale. Värvilise tikandiga lina. Telgedel kootud vaip. Puuvillane ruuduline kleidiriie. Poolvillane
kleidi- või suvikostüümiriie. Aknaeesriided rahvuslikel motiividel. Triibuline jakiriie. Tikitud sei
navaip. Lastist rannakotid ja sohvapadjad.) Jne. Alma Koskel: Taimedega värvimine.
Marjamahlade valmistamine aurutamise teel. Suviseid toiduretsepte. Mitmesuguseid pudelihoidi
seid. Kuidas ehitame endale keedukasti. Lõbus veerg ja uus hinnaline ristsõna. Jne. Jne.

Selle numbriga algab uus hinnata lisaromaan ..Armastuse unelm".
MÜÜGIL KÕIKJAL. Hind endiselt 40 senti.

Tallinna Rõivastustööliste Kutseühingu
juhatus teatab oma liikmeile tellitud rätsepatöö töölistele, et

ainult alljärgnevad rätsepmeistrid ja rätsepatöö ettevõtted

on lepingutega kohastunud maksma töötasud

 

tariifi alusel järgnevalt:
Esimeseklassi töötasud

.maksavad:

T.-tl. ..RÕIVASTUS"
M. ANDREESEN
J. KULL
K. KAPRAL
J. PUKSBERG.
A. MARTENSON.

T cJ Lr^i.

Teise klassi töötasud maksavad:

A. Soonberg
M. Juhansoo

J. Ahven
M. Tigane
G. Reismann
P. Liivak
M. Mikk
A. Veetamm
J. Tamm
U. Haug

G. Kallal
J. Ellenberg
K. Sõugand
K. Allpere
H. Palm
G. Ruuge

A. Varma
P. Põder
J. Rumma
J. Vahter

Kõik teised leppega ühinenud maksavad 3. klassi töötasud.

M. Alev
J. Veissmann
E. Poolakene
J. Eidok
A. Untra
J. Leppik
K. Allik
H. Betlem
A. Neidar
Frits Johanson
F-a Schwarz.

T. R. K. Juhatus.

Timame

kõiki sugulasi, sõpru, tuttavaid ja

organisatsioone, kes oma kaasa

tundmisega meid lohutasid kolme
kordses leinas

Viljandis, 15. juunil 1940.

Unda Luts, lapsed ja lastelapsed.



Tööteenistuse rakendamise aluseid

Ävaldame mõttevahetuse korras.

Toim.

Tööjõu probleem on meil juba pikemat
aega püsinud akuutsena. Ühenduses sellega
on üles tõstetud ka teine tähelepanu, vääriv

küsimus tööteenistuse rakenda
misvõimaluste selgitamine.

Kuigi tööteenistuse probleem on peagu
üksmeelselt tunnustatud, tuleb siiski konsta
teerida tõika, et paarist ettekandest sellel tee
mal ning mõningast kirjutusest ajakirjandu
ses meie siiski ei Ole jõudnud kaugemale.
Küllaldasest organiseerimiseks kasutada olnud
ajast hoolimata pole siiski veel keegi käsi
rüpest ära võtnud asja elluäratamiseks!

Seepärast tekib paratamatult küsimus, mil
les seisab siis viga, et sõnadest kaugemale ei
jõuta?

Analüüsides neid põhjusi tundub, et oleme
tööteenistusest maalinud endale silme ette
võõra pildi. Oleme sõna ..tööteenistus"
kuuldes loonud endale ettekujutuse, kus ter
ved leegionid poisse ja tüdrukuid, tanksaapad
jalas, seljakotid seljas ja labidad öhl, marsivad
taktis mööda teid. Ja siis vaistl'ku't tundes,
et see on meie se!oomu'e võõras nlngmtte
sobiv, oleme pildi nurka asetanud ja sinna
ka jätnud ilma lähemalt juurdlemata, kas seda
motiivi ei saaks edukalt kasutada pärast

ümberkohendamist meie oludele.
Botaanikud teavad väga hästi, et lõuna

maa päritoluga puuliike ei saa otsemalt põhja
maises looduses kasvatada. KUU võivad sa
mad puuli:g*d osutuda kõigit5 sobiva:ks pärast
vastavat aklimafiseerimist. Seenärast, arves
tades küsimuse akuutsüst, ei oleks kaugeltki
ülearune, kui meil hakatakse ka tööteenistust
sellest seisukohast vaatlema, mida ta meile
annaks ümberkohandatuß meie oludele.

Eelkõige tuleb välja selgitada, milliseid
, sihte me taotleme tööteenistusega, või —veel

täpsemalt —.milliseid sihte meil on praeguses
olukorras võimalik saavutada.

Tööteenistusega, muidugi õlge teravalt
piiriteües, taotel.akse kaht sihti: materiaal
sete hüviste tootmist ja moraalsete jõudude
mobiliseerimist ja karastamist. Olenevalt sel
lest, kummale eesmärgile on omistatud suure
mat tähelepanu, kujuneb mõõduandvalt töö
teenistuse iseloom Esimesel juhul on töö

' teenistus tavaliselt sunduslik ning päevakor
ras on esikohale asetatud füüsiline töö. Teisel
juhul annab väga häid tulemusi vabatahtlik
tööteenistus, kusjuures füüsilise töö kõrval
on jäetud tähelepanuvääriv osa mitmesugus
tele vaimsete'e üritustele.

Mil!'se ülesande peaksime meie enda'epea
eesmärgis seadma ja miMiseid tulemusi oleks
loota ühel või teisel juhul?

Selleks küsime kõigepealt, milliseid taga
järgi saavutaksime, kui asetaksime esiplaa
nile võimalikult suurte materiaalsete hüviste
tootmise? Või teiste sõnadega mida saa
vutaksime siis, kui kutsuksime noored, kasvu
ealised pois'd tööteenistusse selleks, et nad
peaksid, näiteks, hommikust õhtuni maanteid
ehitama, kraave kaevama või põllul vilja niitma
või maad kündma? Tõsi esimesel momen
dil võiksime tõesti üllatavalt häid tule
musi saavutada, sest pole põhjust kahelda,
et meie noored küllaldase ag-irusegä ei asuks
oma töö kallale. Eksimatult võib aga ütelda,
et niisama hoogsalt kui töö algas, nii
sama kiiresti või veel kiireminigi see hoog
langeb. Ja hoog langeb sel lihtsal ning
selgel põhjusel, et eelmainitud tööd (mis,
muide, ka meie oludes näivad olevat peami
sed võimalused tööteenistuse rakendamiseks),
kui neid pikemat aega tehakse, nõuavad tu
gevat füüsilist jõudu ja mis veel tähtsam 
pikaajalist vilumust ja harjumust. Need lm-

nadest pärinevad noored aga, keda on võima
lik tööteenistusse rakendada, ei vasta « ühele
ega teisele tingimusele. Maal elav noorus ei
tule aga kõne alla, kuna nad on praktiliselt
nagunii 1000/o-selt rakendatud juba samadeks
töödele ning seepärast ei saaks kuidagi õigus
tada nende ärakiskum*st produktiivsest tööst.
Kõige sekle tagajärjeks oleks, et innuga ala
tud töö muutuks peagi füüsiliselt kumavaks,
tuues endaga kaasa ka põlguse töö vastu
ning soovi sellest eemale hoida. Et selliste
komplekside esilekutsumine ei ole tööteenis
tuse eesmärgiks, ei vaja vist erilist põhjen
damist!

Hoopis rõõmustavamaid tulemusi tohiks
aga loota siis, kui asetaksime pearaskuse mo
raalsete jõudude mobiliseerimisele ja karastu
misele. Kuigi sel juhul toodetud majandus
like hüviste kvantum väheneb, suudame
mõõduka ja jõukohase töökoormusega
hoida noortes alles huvi töö vastu ning neid
niimoodi õpetada armastama tööd.Sama
aegselt jääks aga kü'taldaselt aega vaimse osa
arendamiseks, ning tohiks loota, et see töö
kujuneb edukaks, kuna on ju koos elades,
koos töötades ja koos raskusi võites alati
loodud kõige soodsam pind üksmeele, kokku
hoiutunde, rahvustunde ja sellega koos ka
kodumaa-armastuse elustamiseks ja süvenda
miseks. Muidugi eeldusel, et seda tehakse
õieti ja et selle tegijad ise oleksid veen
dunud selles, mis nad räägivad.

Kui nüüd lõpuks veel esitada küsimus,
kumb on siis tähtsam, kas mõni .kilomeete:
enam maanteed või kraavi koos töökarilikeks
muutunud noortega või mõni kilomeeter vä
hem maanteid või kraave, kuid selle eest
tööd austama ja armastama õppinud noorus,
siis peaks vist vastus üsna kerge olema,
kumba teed peaksime tallama.

Eeltoodud arutlusest kokkuvõtet tehes ja
piirjooni tõmmates, ku'das tööteenistus

Eestis tegelikult rakendada, tuleb eelkõige
rõhutada üht põhinõuet töötee

nistus peab olema vabatahtlik.Mee,
eestlaste, vabadusearmastaja ka is klikus elus
on niivõrd suur, et sundimine tekitaks parata
matult opositsiooni ning hävitaks niimoodi
kõik need moraalsed sihid, mida me meie töö
teenistusega tahame saavutada, pealegi on aja
lugu meie alateadvusse sugereerinud tõeks
pidamise, et seMest, mis tuleb sundusega, ei
ole naljalt loota midagi head.

Järgnevalt tuleb soovitada, et tööteenis
tust ei hakataks organiseerima eelkõige ameti
asutuste ja ametiisikute poolt, vaid et si.n asja
algatamise ja läbiviimise võtaksid endale meie
noorsoo organisatsioonid. Võtkem näiteks kas
noorkotkaste, skautide või GENÜ organisat
sioonid. Kõik nad hõlmavad tuhandeid noori,
ning nende tegevust juhitakse isikute poolt,
kes töötavad neis organisatsioonides kaasa
mitte niivõrd tulu saamise eesmärgil kui just
armastusest noorte vastu. Seepärast on loota,
et need isikud suudavad ka tööteenistust selli
selt sisustada, kuidas see noortele õige. on,
ning niimoodi soovitud s:htsde saavutamiseks
rohkem korda saata kui puhtakujulised
ametnikud. See ei tähenda muidugi, nagu
peaks riigivõim sellise tähtsa küs:muse lahen
damisel passiivseks eemaltvaatajaks jääma.
Hoopis vastupidi - r»k peab eriti oma
kaasabi pakkuma. Näiteks ürituste läbiviimi
seks vajaliste tehniliste vahendite muretsemi
se) kui ka üldse majanduslike murede lahen
damisel.

Mis tööteenistuse sisustamisse puutub,
siis oli sellest juba juttu eespool. Olgu veel
toonitatud, et füüsilise töö, vaimse töö ja
meelelahutuse õigetest proportsioonidest kui
ka kogu tööteenistuse asjatundlikust õigest
südamest tulevast juhtimisest oleneb kogu üri-

tuse õnnestumine või ebaõnnestumine. Tahe
takse need nõuded, võime olla kindlad posi
tiivsetele tulemustele, s. t. suudame kasvatada
ja arendada meie kasvavas nooruses kodumaa-,
armastust, mehist meelt, tööaustamst ja-indu
ning lõpuks saavutada ka majanduslikke

hüvesid. V.

Narvalased kiitteturvast

lõikama

Narva põllumeeste konvent tegi algatuse linna
v inimestele talveks küttematerjali soetamiseks

Narva põllumeeste konvendi juhatus on teinud
algatuse küttekriisi lahendamiseks Narva linnas.
Konvendi juhatus pöördus selles asjas Narva linna
valitsuse poole, et omavalitsus püüaks anda kodani
kele võimalusi oma turbarabas labida-turba valmis
tamiseks. 'Kuidas valmistada labida-turvast, selle
kohta on konvendi konsulent nõus andma lähemaid
seletusi. Samuti tahab konvent muretseda kütte
materjali linnainimestele ka sellega, et üksikud ta
lupidajad Narva ümbruses võimaldavad linnainime
sil oma uudismaal kände juurida. Viimase asja
vastu on huvi Narva äärelinna elanikes suur ja kon
sulendi juures on registreeritud juba terve rida
inimesi, kes on nõus minema vabal ajal metsa kän
de juurima. Talupidajad ei soovi kändude eest min
git erimaksu, vaid linlane puhastaks ainult talu
pidaja uudismaa kändudest ja linlase . suurimaks
kuluks jääks kändude koju- vedamine.

Küttematerjali muretsemise probleemi lahenda
misele ön asunud ka Narva väikemaa-pidajate selts.
Selts rentis turbaraba, kus seltsi iiikrrcd said iga
üks tükikese turbaraba, et hakata seal tegema la
bida-turvast kütteks.

KNNÜ suvlpäevad Kannukal

Kannuka! peetakse praegu KNNÜ Liidu korral
dusel järjekordseid noorte suvipäevi. Päevade si
suks ja peateemaks on ..Elule julgelt vastu astuda".
Lektoritena esinevad suvipäevadel Hella Rajasaare
riiklikust informatssoonikeskusest, teoloog Marta

'Ärike Tartust ja Laine Uusme ratsionaliseerimis
komitecst Piiblitunde peavad õpetajad K. Kütt ja
E. Laansalu ning preester Kisselev. Suvinäevist
osavõtjate tegevus peale mainitu on sisustatud võim
lemise, sportlike mängude, laulu- ja tervishoiu
tundidega. Suvipäcvadc üldkorraldajaks ja juha
tajaks on KNNu noortevanem Helene Põld.

Olgu tähendada, et praegustest suvipäevadest
osavõtjate arv on tõusnud 125-le, mis mutlustega
võrreldes on tunduvalt suurem. Suvipäevade lõpp on
ette nähtud 17, skp. ühes ühise lõkkeõhtu ja jumala
teenistusega.

Võidutule-altar N.-Iõesuu
Valgesse parki

N.-Jõesuu linnaosa valitsus koos kohalike selts
kondlike organisatsioonide esindajatega on võt
nud tõsiselt kõne alla alatise võidupüha pühitsemise
asukoha kindlaks-määramise. Nõnda otsustati või
dupüha pühitsemise asukohana määrata kindlaks
Valge park, kuhu ehitatakse ka võidutule-altar.
Altar püstitatakse juba tänavu Vabadussõjas lange
nud kangelaste mälestussamba juure.

Balti riikide majanduslik koostöö

Kaubandus-tööstuskoja juhatuse esimehe ?. Puhki kõne Balti Nädala koosolekul

Kehne Balti rahva tihe koostöö majanduslikul
alal eriti käesoleval raskel ajal omab suurima
tähenduse meie majandusliku jõu säilitamisel.

Suurem ja laiem majandusruum Balti riikide
eneste vahet tõstab nende osatähtsust mitte üksnes
Balti mere kallastel, vaid ka rahvusvahelises ula
tasca.

Balti viskide majandosblokk ei saa olla kellelegi
piimal» silmas, kiuta see mõte ei ole vastselt sun
dinud, vaid nagu seda võivad kinnitada meie ma
janduselu esindajad on olnud nende südame
alatiseks sooviks.

' Meie ühine minevik istutas meisse ka loomuliku
ühtekuuluvuse tunde.

Tänu meie koordineerimisvajadusele peeti 1934, a.
alates regulaarselt Balti välisministrite konverentse,
samuti meie majandustegelased astusid aastate jook
sul korduvalt kontakti. Peeti näiteks viis. suureula
tuslikku majandustegelaste konverentsi, kus küsi
musi käsitati vastastikuses heasoovluses. Peab and
ma täit tunnustust meie valitsustele, et tänu hea
soov kikule vastutulekule nii mõnigi küsimus, mis üles
tõsteti tegelike majandusringkondade poolt, on
läbi viidud.'

Oleme oma riikide algpäevist peale võtnud kau
balepingusse n.-n.

„Balti klausli".
See on annud meile võimaluse eriti soodsad tingi
musil omavahel kaubavahetust korraldada. Kuid
meie ei ole neid võimalusi sent veel küllaldaselt ära
kasutanud.

Vnstaotxke tollisoodustuste ülesandeks, on oma
tööatose väi jaa rendamine. Balti klausli laiendamine
eeldas seega Kilti vähide koordineeritud tootmfe
poKLkot. Sellele vaatamata ei ole siiski saavutatud
kokkuleppeid meie omavahelises tootmise jaotuse
küsimuses. Samaste kokkulepete puududes on
jäänud Boiti riikide omavaheline kaubavahetus tasa-

kaalustamata. Kaubavahetus on piiratud ulatusega,
mille määrab just vähem ekspordisuuteline maa,

kuna aga seo peaks tasakaalustatud olema. Nij
näiteks kaubavahetus Eesti ja Leedu vahel. Eesti
omab rikkalikult hargnenud eksporttööstuse, Leedu
aga rohkem spetsialiseerunud. Eesti aga ei saa siiski .
Leedule rohkem kaupa müüa kui Leedul on võima
lik seda Eesti suhtes teha.

Sõja puhkedes on tekkinud eriline uus olustik,
kus olenete kõik ühtlaselt maailma turgudest ära lõi
gatud, välja arvatud muidugi Saksa ja Vene. Sel
lest on tingitud ka küsimuse lahendamine, kuidas va
rustada vajalike tarbe- ja toiduainetega, nii palju
kui see võimalik, omavahel.

Oljeme üksikult võetuna liig väikesed- seks, et
võiksime küllaldase eduga toota kõiki vajalisi ai
neid. Olles lahutatud üksteisest toilimüüridcga ja
teiste kaubaliiklemist takistavate korraldustega,
veame suurte summade eest sisse väliskaupu, mida
ise valmistada võiksime.

Ei ole tähtis, missuguseid kaupu üks või teine
meie riikidest valmistab. Ka ei ole parallelism
ohtlik, eriti kui see piirdub vaid kodanike omatar
viduste rahuldamise ulatusega.

On ju loomulik, et teatud tööstusharud üksikuis
riiges, küllaldase majandusruumi puuduse tõttu, end
ära ei tasu. Kuid ka see küsimus on lahendatav,
kui seks leitakse omavaheline kokkulepe.

Meie rahvad kokku moodustavad kogumiku kuni
6 milj. kodanikuga, mis oma ulatuselt ja kaalult on
üks suuremaid Balti rannikut.. Balti riikide pindala
oh küllaldaselt avar, et mitte põhjustada elamis
ruumi tekkimise küsimust. Kuid teissugune on ma
jandusruumi küsimus. Majanduslikult liitudes oleks
teatud määrani ka see küsimus rahuldavalt lahen
datav.

Vaadeldes lähemalt Balti riikide tähtsamaid toot
misalasid peame tunnistama, et

need riigid peaaegu autarkiliselt võik
sid elutseda, kui nad ratsionaliseerik
sid oma tootva tegevuse ning moodus

taksid ühise majandusliku terviku.
Selgituseks toome mõned näited.

Kõneleja peatus see järele tähtsamate probleemide
juures enesevarustamise alal, korrates andmeid, mis
ta esitas juba ühes varemas kõnes.

Nähtub, et ei pea paika see väide, nagu oleksime
majanduslikult üksteisele liiga sarnanevad riigid ega
suuda endid vastastikku täiendada. Tõeliselt on
meie majandusalad õige mitmekesised ja vajavad
veel mõningate uute tööstuste ellukutsumist ja väl
jaarendamist.

ühiselt on seda kergem teha Ja ühiselt omame
selleks suuremaid ressursse. Kuid elu näitab, et
uute algatuste püstitamine on tihtipeale vaid siis
võimalik, kui seks aset leiavad riikidevahelised eri
kokkulepped turgude korraldamiseks.

Eelsammuna Balti riikide omavaheliseks majan
duslikuks vabamaks läbikäimiseks, et

kaubaliiklemist mitte takistada, tuleks
maksuvahendite (deviiside) omavahe
line kasutamine vastastikkuse põhi

mõtte alusel vabaks anda.

Teiste sõnadega, tuleks lubada kolme Balti riigi ko
danikele nendes riikides tsirkuleerivate rahaväär
tuste eest omandada nii liikuvaid kui liikumata va
randusi samadel õiguslikel alustel, nagu see on või
maldatud nende kolme riigi endi kodanikele omil

• mail.
Veel enam, tuleb asuda Balti riikide emissiooni

pankade tegevuse koordineerimisele, seades sibiks
nende pankade emissiooni ja krediitpoliitika üht
lustamise.

Olgugi, et Leedu ja Eesti emissioonipangad on ra
jatud eraaktsiaseltsi põhimõttele, ei ole L/atvijas
Bank, mis tegutseb küll puhtriikliku ettevõttena,
oma põhikirja poolest siiski väga kaugel Eesti ja
Lietuvos pankadest. Praktiliselt võetuna ja selleks,
et riiklike pankade koostöö ja üldse meie rahaturu
tegevuse ühtlustamine areneks, tuleks meie vasta
vail asutusi! seada endile ülesandeks uurida Eesti,
Läti, Leedu rahaturgude seisukorda: emissiooni ula
tust, raha tsirkulatsiooni, kattevara suurust, kre
diitide iseloomu ja ulatust.

Mitte üksnes rahasüsteemi ühtlustamine ei ole
mõõduandev, vaid on ka tähtis, et teised majandus
elu alused kiiremas korras ühtlustatuks. Nii
näit. ei ole millegagi põhjendatud, et lina turu
hinnad meie maades on niivõrd erinevad. Meie
põllumajanduse toodang ja areng -on peaaegu
võrdne.

Kui oleme juba ühtlustunud mõningaid seadusi,
näiteks veksli- ja Uekiseaduse, siis võiksime seda
veelgi arendada kaubandust käsitleva seadusandluse
ühtlustamisega.

Meie oleme välja töötanud Lätiga ühise tolli
nomenklatuuri. Ei ole põhjust arvata, et Leedu sel
lega ei ühineks, seda enam, et selle aluseks on
Rahvasteliidu poolt väljatöötatud kavand.

Vaadeldes Balti riikide väliskaubandust, nii sisse
kui väljaveos, leiame, et nii Eesti, Leedu kui ka
Läti väljaveosaaduste hinnad, puutugu need põllu
majandus- või metsaseadustesse, on peaaegu võrdsed.
Samuti ka kiudainete hinnad, nii toor- kui ümber
tõotatute. Neid hindu dikteerib ühtlaselt kõigile
Balti riikidele välisturg. Nii meie näeme, et valis
kaubanduslikult meie lähtume ühiseilt aluseilt r* f

Ei tohiks alahinnata meie riiges ka ühise kauban
dusliku hariduse korraldamise tähtsust. Selleks tu
leks kõigepealt otsustada ühe ühise võõrkeele õppe
kavasse võtmist. Ka võiks ellukutsumisele tulla
Balti riikide ühine kaubandus-ülikool, mis viiks
meie majandustegelasi juba koolipingil üksteisele
lähemale.

Olles lühidalt puudutanud meie riikide koostöö
võimatusi üksikuil majandusaladel, pean tähendama,
et need küsimused ei haara kaugeltki mitte kõiki
juba varemalt ja ka praegu päevakorral olevaid
kaubanduslikke, tööstuslikke ja sotsiaalseid prob

« leeme,
Olgu veel tähendatud, et meie Balti riikide koda

nikud ei tohi ka ise loiuks jääda ja oma muresid
ainuüksi valitsustele veeretada. Kodanikkonna ise
tegevusega ja iseenda eest hoolitsemisega hoiaksimew+
ära võimalikud vapustused mitte üksnes meie sise
turgudel, vaid astuksime seega ka tõsise sammu
meie rahvaste üldiste tagavarade suurendamisele
kogu Baltikumis.

Kuhu jäi Heliane?

mmmmm
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..Häsll. Salvini, möönan, et säärane wöi
mälus on olemas. Aga kui Roland ühest kül
jest möönab, et ta on rööwinud Heliane i. tei
sest küljest aga tapmist eitab, siis peab ta ju
ütlema, mls lapsest Mast rööwimist on saa
nud."

..Muidugi peab," nõustub Salvini. „Ta
peab siis ütlema, et Heliane elab et ta
aga el wõi ta asupaika teada anda seni kuni
laps pole täisealine."

~3a kui wandekohtunikud. hoolimata koi
gest sentimentaalsest mõjutusest, seda ei usu 
mis siis?"

..Siis peame nimelt Hellane'i isiklikult koh
tule esitama."

Vandegrist raputab energiliselt pead.
..Ei. ei!" hüüab ta. ..Ma ei wõi lihtsalt

Rolandi tahtmist nii tähele panemata jätta. Ta
päästis mu tütre -- ja muidugi ka minu elu.
Ma el wõi HeUane'i, pärast seda kui Roland
teda peagu kümme aastat nii ennekuulmatu
wisadusega on kaitsnud, awalikkusele nli ker
gesti wälja anda."

~Aga nllüd. kus Heliane on juba seitsme
teistkümne-aastane, pole hädaoP ju enam nii
suur," tähendab Salvini. ..Peale selle, wöt
tes arwesse asja praegust seisukorda, waewalt
antakse ta wõörasemale wälja."

..Ohoh! Seda ei wõi me sugugi teada! Kas
tahate mind meie ametiwöime tundma öpetada!"
hüüab Vandegrist pilkawalt. -> ..Igal juhul
aga lahutataks Heliane Rolandist ja seda
ei taha Roland milgi tingimusel."

..Aga wiimses hädas peame ju ometi
ta saladuse awalikuks tegema, Vandegrist."

..Äärmise häda korral muidugi, jah» Muidu
poleks mul ju sugugi tarwitsenud oma tütart

' linna neetud Paraguaysse saata ja käskinud

tal Heliane'! New Worki tuua. Aga see
wiimne häda. armas Salvini, ei ole weel su
gugi nii ligidal! Loodan ikka weel saawu
tada Rolandi öigeksmöistu ka ilma Heliane'i
esilekerkimiseta, tema öigeksmöistu mörwasllü
dtstuses ja lapseröõwimises! Ja sellepärast pea
me taotlema, et Roland ei ole see mees. kes
rööwis Heliane'i."

Ja nüüd jutustab Bandegrift oma edasisest
kaitseplaanist.

Kui mõlemad adwokaadid pool tundi hil
jem teineteisest lahkuwad, on Salvini täiesti
oma kuulsa ametiwenna arwamisel.

O

Vandegrist ei lähe sel päewal New Horki
tagasi.' waid kolib oma hotellituppa Stock
fordis. Tuba oli juba ammu ette tellitud ja
maksetud iga päew korralikult, sest kogu Stock
fordis polnud enam saada ühtki woodit. See
kohtuprotsess on toonud StocKsordi hotellidele
ja restoranidele enneolematu läbikäigu.

Jõudnud hotelli, astub Vandegrist kohe
iihendusse oma New Pargi bürooga ja laseb
Mooshuberi telefoni juure kutsuda.

„Kas aurik Buenos Airesest on juba saa
bunud?" küsib ta kiiresti.

~On juba tulnud. Kahjuks ei ole neid
pardal."

Vandegrist sajatab, kogub end aga kohe ja
ütleb:

..Tahaksin nüüd preili Galllveriga rääkida."

..Talle tuli jälle hnsteeriahoog peale ja ta
sõitis koju." wastab Mooshuber. ..Temaga lä
heb lugu iga päewaga ikka hullemaks. Pagan
teab. mis temasse on läinud!"

..Tänan. Mooshuber. ja ütelge... Kuidas?
Jah. kõik läks hästi ja kawakoha

selt. Möju oli pöörane. Ta tardus wähimasti
minutiks soolasambaks. Küllap loete seda kohe
ajalehtedest. Ütelge, palun, härra Page'ile. et
ta tänaöhtuse rongiga siia tuleks. Mu! on tar
wis temaga rääkida. Hästi, tänanP

Vandegrist riputas telefonitoru jälle har
gile, heitis fohwale ja wajus mõttesse:

Täna on täpselt neljaskümnes kuues päew,
kus nad ranifchist iväljusid! Õigupoolest ei
jõuagi nad ju wähema ajaga seda reisi teha. kui

neil mitte möndt erilist õnne ei olnud! Aga
miks ei ole lessie enam teelt telegraseerinud?
Sellele ei leia ma mingit wastustl Wöib-olla
ei sõitnud nad ka täpselt ära? Wöib-olla on
lessie wüi Heliane ka haigestunud? Aga siis
oleks lessie alles õieti telegrammi saatnud!
Kus ja kuidas peaks järelepärimisi tegema il
ma ohustamata, et kõik tuleb mälja? Ootan
weel kaheksa päewa sa astun siis ühendusse
Ameerika konsuliga Assuncionis. Mu Jumal,
kui lessiele midagi on juhtunud! Ei. ei, see
on ju lollus. Ainult mitte närwe kaotada!

' Küllap kõik on juba hästi läinud.
See Bandegrifti lootus peab aga kibedasti

pettuma. Mõlema tütarlapse teekond ei ole
kaugeltki nii õnnelikult läinud, - maid üsna
wägiwaldsel musil katkestatud. See dramaati
line sühdmus on juhtunud juba kuue nädala
eest, ööl 9.—10. augustini.
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lessie ja Heliane'i ärasõit rantschist oli

toimunud täpselt 4. augustil kell 8 hommikul.
Heliane'! aimamist mööda polnud mingit

põhjust kaasa wõtta kedagi rantschi teenijas
konnast. Teed Concepeioni peeti täielikult jul
geks. Bandiite seal maal ei olnud, sest säärane
elukutse poleks kedagi toitnud. Kolm hobu
eeslit kaks ratsutamiseks, üks pakkide ja
toidumoona jaoks ei wajanud mingit erilist
talitamist. Indiaanlane Gubay. kes pärast tele
grammi ärasaatmist Concepcionis pidi ootama
nende saabumist, pidi siis loomad rantschi jälle
tagasi wiima.

Reis läks esmalt libedasti ja kiiresti. Alles
wiiendal päcmal pidi tempot weidi aeglustama,
sest üks koomadest oli hakanud pisut lonkama.

# Heliane oli jutukam kui muidu. Bande
gristi telegraasilme käsk wiimoks sõita New
Horki näis olewat wõitnud ta wiimse umb
usalduse lessie wastu ja lootus marsti jälle
näha Peetrit ja päästa teda ta piinlikust seisu
korrast oli ta muidu nii kinnisele näole wölu
nud peagu rõõmsa ilme.

Kuuenda päema õhtu paigu jõudsid möle
mad tütarlapsed ühte awarasse orgu, millest
woolas läbi Aquidabani jõe wälke kõrwal-

haru. Org oli hhuine ja tühi ja lessiele mee
nus. Kuidas ta. ratsutades Coucepcionist rantschi,
siit oli pidanud läbima Kõrwetawa keskpäewa
päikese käes. Ainult oru põhjas, piki mõle
mnt jõekallast,' lewis kitsas metsariba.

„Ma ci usu. et loom täna weel jõuab
tõusta teispoole kaldale," ütles Heliane, näida
tes lonkawale koorma-eeslile. ..Lööme oma öö
laagri üles all jõeääres. . See-eest wõime hom
me üks tnnd warem teele asuda."

lessie oli nõus, seda enam weel, et ta
rõõmustas karastama supluse üle jões.

Mõlemad tütarlapsed olid selle kõneluse wäl
tel ratsudelt maha astunud, et neid järsakult las
lmmisel mitte asjata koormata. Hobueesleid
waljastest hoides hakkasid nad laskuma. Nad
ei aimanud, et neid sel silmapilgul wastasaset
sema mäekalda ülemiselt weerelt üks mees kiik
riga teraselt silmitses.

James Samyn ronis küürakil põõsastesse
tagasi ja ulatas kiikri oma sõbrale Touy La
barrayle.

..Olen kindlasti meendunud." ütles ta. ..et
need on meie ..patsiendid". Pärismaalased ci
ole need kindlasti mitte. Waata sina korraks.
Aga cttewaatust, et hästi marjule jääd."

Ainult mõne sekundi wahtis Tony läbi kiik
ri. Siis ütles ta:

..Indiaanlased need ei ole. järelikult on
need küll senjoor Carlos ja senjorüta Icssie."

..Ma ei suuda hästi aru saada, et nad rei
siksid hoopis ilma saatjateta," armas James.

„Miks mitte? Maa on ju täiesti rahll
tiU; sihukesi kelme kui meie kerkib siin wist
küü hariva esile. Aga müib-olla tuleb saatjas
kond meel järele"

James kaalutles, sest nüüd oli tähtis teha
täpset sõjaplaani. Aimanuks ta. et kohtab oma
ohwreid nii üksikus paigas ja ilma igasuguse
kaitseta, siis poleks ta Tonyt -üldse kaasa
mütnud!

„Kui kaua tahad neid üldse kinni pidada?"
katkestas krahm Labarrny lamesi mõttekäiku.
..Milleks kogu see salnpäratsemine? Tule nüüd
kord ometi kõnega lagedale!"

James Sanuzn pidi juba peagu tõe mälja
lobisema: et siin ei seisnud asi mitte, nagu

ta oma sõbrale Tonyle seni ott jlltustamld selleks,
et ainult mõneks ajaks takistada nende mü
lema isiku sõitu Ameerikasse, waid et igawe
weseks teha nad wagaseks. lüües senjoor Car
lose ja senjoriita lessie maha. Kuid wümsel
silmapilgul otsustas ta teisiti, sest talle mee
uus. kuidas Tony oli wastanud esitusele, lüüa
indiaani käskjalg maha: ..Ma ei ole salalik
mürwar." Tony abile mörwamisel polnud nii
siis loota. James teadis aga ka. et Tonyl oli
liig palju ..roimariau". et oma seltsimeest mitte
ära anda. Teda pidi ttis lihtsalt asetama teos
tunud mörwa tõsiasja ette.

Paari silmapilguga oli James Samynil
plaan malmis. Mitte midagi ta näos 'ei lask
nud aimata ta salakawalast plaanist, kui ta
nüüd Tonyle esitas järgmist:

..Kui mc neid kaks kuni kolm nädalat
kinni peame, siis on sellest küllalt. Lööme
kuski metsas, paar kilomeetrit teest 
laagri üles. kus me neid nii kaua kui maja
wüimc kinni pidada. Nüüd aga peame kõige
pealt kindlaks tegema, kas nad ka tõesti ne
mad on ja kas nad üksipäinis on. Sina
ratsutab nüüd umbes ühe tunni tee tagasi ja
mina peidan end siia, kuni nad on möödas.
Siis on nad meie wahel, sest mõnd teist teed
peale selle siin Concepcioni ju ei ole. Sina
kõnetad neid siis ja jutustad, et otsid oma
sõpra, ja küsid, kas nad ei ole teda näinud:
teelt kauge! küttides oled oma sõbra silmist
kaotanud. Kui nad sinult kiisiwad. kes meie
oleme, siis ütle. et oleme kütid, sportlased,
ja wiibime teel Corumbasse Brasiilias. Siis
mina ühinen teiega ja me matkame koos edasi.
Öösel mõime nad siis hõlpsasti kinni siduda
ja ära wiia."

Tony. kes muuseas ikka weel' ei aimanud,
et Carlose nime all peitus tüdruk, oli selle
plaaniga nõus ja ratsutas suunas, kust nad
olid tulnud.

Kui ta oli nägemispiirkonnast wäljas, wiis
James oma bobueesli paarsada meetrit süga
masse põõsastikku ja sidus ta ratsutid pidi
puu külge. Siis tuli ta tee- ja metsaweerele
tagasi ja hakkas uuesti s)eliane'i ja lessiet
luurama. Tütarlapsed olid juba poolel mäe
kattakul.
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' „0n viimane aeg

võtta Kissingeri lahjastamistablette.
Nad võimaldavad Sul lahti saada
liigsest rasvast, mis on rikkunud
sinu kuju."

' Kuulsa Kissingeri Rakoczy allika
sool ja taimeekstraktid moodysta

> vad Kissingeri lahjastamistablettide
koostise.

' Need tabletid on mõnusad sisse
võtta ja majanduslikult tasuvad.

Boxbergeri

Kissingeri
lähjastamistabietid

saadaval apteekides. , -



Saksa sõjateade

Tungiti sisse Maginot liini

Võetud enam kui 200.000 vangi. - Prantslased kaotasid 43 lennukit

-.1111 er i peakorter, 15. 6. (ETA)
DNB) Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
lülitamine on Alam-SeineM ja Maasi vahel
kõikjal käimas. Löödud Prantsuse armee
de laialiajamine areneb edasi. Mitmes ko
has alistusid vaenlase väeosad võitluseta.
Viimastel päevadel uuesti esile kerkinud
vaenlase väeosad on moodustatud löödud
diviiside kiiresti kokkukogutud riismetest
ja varuväeosadest. 5. juunist saadik on
seni

võetud enam kui 200.000 vangi.
Sõjamaterjali saaki ei ole veel võimalik
üle näha. Pariis okupeeriti eile võitluseta
ja linnast marsiti läbi. Versailles" lossi

kohal, kus 1871. a. kujundati Saksa saatus
ja 1919 pitseeriti Saksa häbi. lehvib Saksa
maa sõjalipp. Argonne'! metsast lõuna
pool paisati vaenlane kagu poole, surudes
teda kõrvale tema taandumissuunast. 14.
juunil ründasid lennukiüksused kõigist lii
kidest suurejooneliselt Maginot liini Saari
frondil. Kogu päeva kestel pilluti igast ka
liibrist pomme kindlustustele, punkritele,
kahurväe- ia ialaväepositsioonidele ja väe
kolonnidele. Samal aial maaväe üksused,
toetatuna tugevast kahuritulest.

tungisid sisse Maginot liini
kindlustus-võitlusväljale ja
vallutasid vaenlaselt arvuka
hulga kindlustusseadmeid.

Vallutati tugev kindlustusgrupp Saaralben-
West. Verdun-Metz-Belfort'i ruumis soo
ritati mõiuvaid õhurünnakuid väekoondis
tele ja väeliikumistele maanteedel ja raud
teedel. Hävitati rida raudteeronge ia kat
kestati palju raudteeliine. Ka mujal Prant
susmaal saavutasid meie võitlusüksused
häid rünnakutulemusi vaenlase lennuvälja
dele. tähtsaile raudteeliinidele ja tagasi
tõmbuvaile kolonnidele, ööl vastu 15.
juunit teostas vastane tavalisi sisselende
Lääne- ja Loode-Saksamaale ja pildus see
juures uuesti plaanitult alla pomme, taba
mata sõjalisi eesmärke.

Vaenlase kogukaotused õhus
tõusid eile 43 lennukile,

milledest 13 tulistati alla õhuvõitlustes,
üheksa õhutõrjepatareide poolt, kuna üle-

jäänud hävitati maapinnal. Viis meie len
nukit on kadunud. Vaenlase kaotused 13.
juunil on suurenenud 10 lennuki võrra,
seega kokku 29-le. ja meie kaotused nelja'
lennuki võrra, seega kokku 6-le. Narviki
ruumis okupeeriti viimastel päevadel võit
luseta Harstad ja Tromsö. Mägiväeosad,
kes 2. juunil olid alustanud Fauske piirkon
nast edasimarssi põhja poole, suutsid 13.
juunil jalule seada ühenduse Narviki gru
piga. Eriti on paistnud silma kapten

Balthasar kes õhuvõitlustes on alla tulis
tanud 20 vaenlase lennukit, kuna maapin
nal ta on hävitanud 11 vaenlase lennukit,
ja leitnant Weber. kes ühe tähtsa silla
suutis vigastamatult saada meie kätte.

Haakristi-lipp Eiffeli

tornil

Berliin, 15. 6. (ETA) (DNB)
Saksa vägede sissemarsi kohta Pariisi
teatab „BZ am Mittag", et eile hommi
kul kell 6 toodi Eiffeli tornist alla tri
koloor ja mõne minuti pärast heisati
haakristilipp. Tundmatu sõduri haua
juure ja Napoleoni haua ette seati au
valve. Sissetungivate armeede juhti
vate kindralite üheks esimeseks korral
duseks oli maailmasõjas langenud Prant
suse sõdurite austamine. Saksa väed
oh sees ka Versailles's, kus Saksa sõdu
rid on võtnud üle valve Versailles' lossi
ees.

Sõjaväeline riigipööre

Prantsusmaal?

Prantsuse piiril, 15. 6. (ETA)
(DNB) Laialdasis Prantsuse ringkon
nis oodatakse üldiselt sõjaväelist riigi
pööret marssal Petaini juhtimisel. Ela
nikkonna kaaluv osa näib olevat tüdi
nenud sõjast. Hulgalised siiasaabunud
sõnumid kinnitavad, et liitlaste sõja
nõukogu kokkuastumisel 12. juunil ole
vat ilmnenud lahkhelisid ühelt poolt
Churchilli ja Edeni ja teiselt poolt Wey
gand'i ja marssal Petaini vahel. Mars
sal Petain olevat läbi viinud, et loobuti
Pariisi kaitsmisest.

Itaalia sõjarinnetelt:

UPUTATI LIITLASTE SÕJALAEVU

Alpide frondil algas sõjaline tegevus

l5. 6. (ETA) (DNB) Itaalia
4. sõjateadaanne: Sõjajõudude peakorter
teatab: Alpide-frondil on edasi arendatud
ettenähtud plaani. On okupeeritud mõned
paigad teispool piiri. Vaenlase katsed takis
tada aktsiooni on tagasi löödud. Saadi mõ
ned vangid. 13. juuni hommikul põrkasid
meie mereväeüksused kokku ühe vaenlase
sõjalaevastiku formatsiooniga, kuhu kuulus
ristlejaid ja torpeedopaate. Tekkinud võit
lusse segasid vahele ka meie rannapatareid.
Torpeedopaat „Clatafimi" tabas kaht suurt
hävitajat ja uputas neist ühe. Vaenlase mür
sud on tabanud asulaid meie Liguuria ran
nikul. Mõned isikud on saanud surma ja
haavata tsiviilelanike hulgast, õhujõud on
vaatamata ebasoodsale ilmastikule pommita
nud uuesti ja tõhusalt sõjalisi eesmärke
Maltal ja on nüüd ühtlasi sooritanud arvu
kaid luurelende vaenlase toetuspunktide ko
hale. üks vaenlase allveelaev uputati meie
merelennukite poolt.

Itaalia Põhja-Aafrikas uuendas vaenlane oma
rünnakuid arvukate soomusjõududega meie piiri
punktide vastu Egiptuse piiril. Rünnakud peeti
kinni. Meie õhujõudude tõhusa aktsiooni tagajärjel
kuulipildujatulega ja väikeste pommide allapildumi
sega madallennul saavutati märkimisväärseid tule
musi. Tunisi piirkonna kohal arendasid õhujõud

elavat luuretegevust. Itaalia Idä-Aafrikas ründa
sid meie õhujõud, lisaks arvukaile luurelendudele
teispool piiri, ööl vastu 13. juunit lainete kaupa
Adeni mere- ja õhubaasi. Saavutati täistabamusi,
tiks vaenlase hävituslennuki tulistati alla. tiks meie
lennuk ei pöördunud tagasi. Pärastlõuna-tundidel
pommitati Wajiri laevastiku toetuspunkti. Kolm
lennukit hävitati maapinnal, kuna toetuspunkti sead
meid kahjustati raskesti. Kõik meie lennukid pöör
dusid tagasi. 12. juunil pärast lõunat ja ööl vastu
13. juunit pommitasid inglased Gobueini asulat ja
Assabi lennusadamat, tekitamata suuremaid kah
jusid. Vaenlase õhujõud on sooritanud mõned öised
lennud üle mõnede linnade Kesk- ja Põhja-Itaalias.
Üksikasjad selle kohta tehakse- teatavaks eriteada
andes.

Itaalia ristleja sai

tabamuse

Kairo, 15. 6. (ETA) (Reuter) Reedeõhtuses
mereväe teadaandes üteldakse: Liitlaste laevastiku
üksused olid merel sõja algusest saadik, teostades
Vahemerel miinide traalimise operatsioone, et
kaitsta' laevaliiklemist ja hävitada vaenlase laevu.
Arvatakse teadvat, et nad ei ole kohanud ühtki
vaenlase laeva. Kuna Briti lennukid pommitasid
teisipäeval Tobruki sadamat, kisti Briti laevast!-
kuüksused, kes opereerisid seal läheduses, lahin
gusse rannapatareide poolt. Selles operatsioonis ei
saanud tabamusi ükski liitlaste laev. Itaalia lae
vad, millede kohta Briti õhuväe teadaandes ütel-

dakse, et nad on saanud tabamusi, on 9000-tonni
ne Itaalia ristleja „San Giorgio" ja kaks allvee
laeva. üht vaenlase allveelaeva rünnati edukalt.
Hävitati hulk miine, neist mõned Egiptuse ranni
ku kohal. Itaallased on uputanud Vahemerel ühe
Hollandi auriku, kusjuures neli isikut on saanud
surma.

Süüdati Itaalia kasarm

Madrid, 15. 6. (ETA) (Reuter) Lõuna-Aaf
rika lennuväe eilsel rünnakul Kismayu aerodroo
mil Itaalia.Somaalimaa lõunapoolses tipus sai ta
bamusi ja süttis üks kasarm, mis oli tulvil Itaa
lia vägesid. Ka teised hooned aerodroomil said
pommitabamust Vaenlase kaitsekahurid tehti võit
lusvõimetuks. Hoolimata raskest lennukitõrje tu
lest ei saanud ükski Lõuna-Aafrika uniooni len
nuk rünnaku] vigastada.

Kaheksa rünnakut Maltale

Malta, 15. 6. (ETA) (Reuter) Itaalia pommi
lennukid ründasid üht Briti sõjalaeva kuue miili
kaugusel Maltast, kuid neil ei õnnestunud laeva ta
bada. Pommid langesid kõik laeva ümbrusse. Laev
avaldas tugevat vastupanu õhukaitsekahuritega ja
lõi kallaletungijad põgenema. Neljapäeval rünna
ti Maltat lennukite poolt kaheksa korda. Kaks sõ
durit sai surma ja kaks eraisikut haavata. Ainelised
kahjud on väikesed. Eile hommiku] vaenlase len
nukid ründasid Marsamusoetto sadamat ja Valettat.
Pilluti alla tugevajõulisi lõhke- ja süütepomme,
kuid need ei põhjustanud mingeid kahjusid. Üks
vaenlase lennuk tulistati alla.

Prantsuse valitsus lahkus Tours'ist

Hakkab saama vähe teateid sõjalise olukorra kohta

L o n d o n, 15. 6. (ETA) (Reuter) Arva
takse teadvat, et Prantsuse valitsus op lah
kunud Tours'ist ja on praegu üleviimisel
ühte teise linna. Ühenduses Prantsuse va
litsuse ümberasumisega uude kohta või
dakse arvata, et nüüd hakatakse saama vä
he teateid sõjalise olukorra kohta Prant
susmaal.

Prantsuse sõjateateid

Pariis, 15. 6. (ETA) (Havas) Täna hommi
kul avaldatud Prantsuse sõjateadaanne: Norman
dias võitlus on jätkumas Louviers'ist ja Evreux'st
lääne pool. Pariisis meie sõjaväed on sooritanud
ülemjuhatuse poolt ettekirjutatud liikumise suuri
mas korras. Champagne'is vaenlane on veelgi suu
rendanud oma survet Troyes' ja St. Dizier' suunas.

On käimas ägedad võitlused. Elsass-Lotringis on
olnud ägedaid pommitamist frondil, kusjuures on
samuti pommitatud meie ühendusliine.

Kusagil Prantsusmaal, 15. 6. (ETA)
(Reuter) Eile õhtul avaldatud Prantsuse sõjatea
daanne: Merest kuni Argonne'ini lahing on jätku,
nud kogu frondil, kuid mõningais punktides seni
sest vähema ägedusega. Vägede äratõmbamine Pa
riisist vastava käsu põhja! on teostatud meie plaa
nide kohaselt. Meie väed on sooritanud korduvalt
vasturünnakuid. Hommikul vaenlane teatas, et on
alustatud väga ägedat rünnakut tankide ja lennu
kite toetusel meie positsioonide vastu Saarist lääne
pool. Mainitud rünnak on tagasi löödud raskete
kaotustega vaenlasele, öö] vastu 14. juunit lennu
kite eriüksused on pommitanud ja süüdanud põle
tisainete tagavarad Veneetsia piirkonnas. Teine
lennuüksus on pildunud lendlehti Rooma kohale.
Meie sõjalaevad on pommitanud tööstust ja raud.
teid Itaalia rannikul.

Kindral Raštikis Leedu peaministriks

Merkyse valitsus lahkus
Kaunas, 15. 6. (ETA) (Eita) Leedu

valitsus eesotsas peaminister Merkysega on
lahkunud ametist. Endisele Leedu vägede
juhatabale kindral Raštikisele on tehtud
ülesandeks moodustada uus valitsus.

Kaunas, 15. 6. (ETA) (DNB) Leedu
uue valitsuse koosseisu kohta ei ole veel mi
dagi kindlat teada, kuid kuuldub, et uueks
siseministriks saavat endine Klaipeda kuber
ner Kuhilius. Välisminister Urbšys jäävat
oma kohale, kuna sõjaministriks saavat
praegune Leedu vägede ülemjuhataja kind
ral Vitkauskas.

Leedu uus peaminister kindral RASTIKIB,

Norra kuningas rikkunud
põhiseadust

Oslo, 15. 6. (ETA) (DNB) Norra telegraafi
agentuuri teatel olevat Norra kunigakoja seisukoht
Norra rahva suhtes muutunud. Kuningas ja kroon
prints, kes koos Norra vägedega läksid välismaale,
olevat seega rikkunud Norra põhiseadust. Sellega,
et kuningas võttis kaasa Norra vägesid, kes ra
kendatavat tegevusse teistele frontidele sõjas, ta
G» olevat tegutsenud Norra rahva huvides.

Soome „Kaleva"-lennukil

hukkunud

HUKKUNUTE HULGAS POLNUD
EESTLASI

Nagu nüüd selgunud, hukkusid Soome
lahel Soome „Kaleva"-lennukiga järgmised
reisijad: Maria Luts. sünnilt soomlane, kes
oli abielus eestlasega. Saksa ärimehed
Coellen ja Offermann. prantslased Frede
ric Marty ia Paul Longuet, ametilt diplo
maatilised kullerid, ameeriklane Henry
Autheil. samuti ametilt diplomaatiline kul
ler, ja rootslane Max Hettinger. Lennukit
juhtis Aero liinilendaja kapten B. von Wil
lebrand. kuna raadiotelegrafistina oli kaa
sas reservleitnant Tauno Launis.

Autoõnnetus Läänemaal

Sõiduk rusudeks, sõitjad jäid
terveks

Haapsalu, 15. 6. Reede hommikul juhtus
liiklusõnnetus Tidlinna-Haapsalu maanteel Taebla

valla piirides. Risti aleviku poolt Haapsalu suunas
kuuekümnekilomeetriiise kiirusega sõitev auto põr
kas Altmöldri talu koha! vastu silla kaitseposti, tegi
selle tagajärjel õhus paar tiiru ja langes siis maan
teele rusudeks. Vaatamata sellele, et auto muutus
täiesti sõidukõlbmatuks, jäid autojuht Artemi Mak
sim ja kaassõitja Alfred Helmik vigastusteta, kuna
teine kaassõitja Juhan õismaa sai kergeid vigastusi.

Auto kuulus Kullamaa vallas elutsevale Eduard1
liistopile.

Ameerika mandri allikad
Prantsusmaa käsutusse

Ottava, 15. 6. (ETA) (Reuter) Ma võin
Prantsuse peaministrile Reynaud'le ütelda, et ko
gu Ameerika mandri allikad antakse liitlaste ka
sutada, seletas eile saadikutekojas Kanada peami.
nister Mackenzie King. Edasi peaminister seletas,
et ta imetleb Prantsuse sõjaväe vaprat vastupanu.

Kanada valitsuse nimel peaminister Mackenzie
King on saatnud Prantsuse peaministrile Rey
naudle järgmise telegrammi: ..Kanada kohustub
andma Prantsusmaale oma täielikku toetust ja abi,
nii palju kui see on tema võimuses ja kui seda või
maldavad tema allikad. Teatavasti Kanada on võt
nud enesele samasuguse kohustuse ka Suur-Bri
tannia suhtes. Teie võite kindel olla, et Põhja-
Ameerika rahvad mõistavad täielikult praeguse
tunni realistlikke vajadusi. Ma usun, et selle mand.
ri majanduslikud ja materiaalsed jõud kogutakse
ja koondatakse viivitamatult."

Nõukogude Liidu väed Leedus

Kaunas, 15. 6. (ETA) (DNB) Leedu
telegraafiagentuur avaldab järgmise teada
ande: välisminister Urbšys saatis täna kell
14.00 Moskvast järgmise telegrammi: Vä
liskomissar Molotov on esitanud Leedu va
litsusele järgmised nõudmised: 1) N. Liidu
armee läheb täna kell 15.00 üle Leedu piiri
järgnevais kohtades: Eisishkis, Druskinin
kais. Druskeninkeliais ja Dukstases. 2)

Eraldi N. Liidu väeosad okupeerivad Vilniu
se. Kaunase, Shiauliai, Panevezhyse ja Ra-

seniai linnad. 3) Teised paigad määratakse
kindlaks N. Liidu kindrali Pavlovi ja Lee
du vägede ülemjuhataja kindral Vitkaus
kase poolt. Nende kohtumine toimub täna
kell 20.00 Gudagojo vaksalis. Mittesoovi
tavate vahejuhtumite vältimiseks, nii ütel
dakse lõpuks agentuuri teadaandes, on Lee
du valitsusasutused teinud korraldusi, et ei
valmistataks mingeid takistusi N. Liidu
vägede sissemarssimisele Leedu maa alale.

Suleti Tartu naisklubi

Kaks daami said karistada

Sisekaitseülema otsusega 15. juunist
s. a. suleti Tartu Naisklubi põhjusel, et ta
on oma tegevuses kaldunud kõrvale re
gistreeritud põhikirjas ettenähtud sihti
dest ja asunud poliitiliste küsimuste aren
damisele, mis on ohtlik riigi julgeolule
ja võib rikkuda meie välissuhteid.

Politseidirektori otsusega 14. juunist

s. a. karistati seltskondlikku ärevust te
kitava kõmu ja välispoliitil. suhteid rikkuda
võivate juttude levitamise pärast Tartus
elutsevad Alnia-Johanna J ü r i a d o t 1000
krooni või selle mittetasumisel 60-päevase

arestiga ja Maria Kleitsmanni 500-
kroonise rahatrahviga või 30-päevase
arestiga.

ÜENÜ pidustused algasid

PIDUSTUSED JÄTKUVAD TÄNA RONGKÄIGUGA

ülemaalise Eesti Noorsoo-ühenduse(üENü)
20-aastase tegutsemise tähistamiseks peeta
vad noorsoopidustused algasid laupäeva va
rahommikul võrkpallivõistlusega ja jätku
sid päeval kergejõustikus eelvõistlusega.

Pidustusile saabus siseriigist ligi 3500
noort, kellest suur osa oli rahvariideis. Noo
red jõudsid kohale rongidega juba reede õh
tul ja laupäeva hommikul. Eile algasid ka
peaproovid. Pidustuste üldjuhi Ullo Toomi
kinnitust mööda võib harjutuste tulemus
tega kõigiti rahul olla. Sama märkisid ka
võimlemisalade juhid Johanna Hinno ja
Hilmar Kadak, laulukooride üldjuht heli
looja Gustav E rn e s a ks.

Laupäeva hommikul jõudsid kohale ka
läti noored, kelle juhtideks on pr. 0. ki
tu m s ja hra T. Sanderson. Viimane

kõneleb vabalt eesti keelt. Läti noored esi
nesid eile õhtul ÜENÜ -rahvalikul üritusel
Kadrioru kontsertväl j akul lauludega ja esi
tavad ' täna staadionipidustusil läti neli
rahvatantsu. Läti noored on hallis vormi
riietuses.

Reedel kohale jõudnud noored ööbisid
näitushoonetes Kadriorus. Hooneid ümbrit
seb roheline muru, mida noored kasutasid
puhkuseks ja päikesevannide võtmiseks
proovide vaheajal.

Tänased pidustused algavad osavõtjate piduliku
rongkäiguga kell 14.30 reaalkooli väljakult Kadri
oru staadionile. Pidustused avab ÜENÜ keskju
hatuse esimees.ministriabi Artur Keller ja kõne
peab vabariigi valitsuse esindaja. Sellejärele toi
mub lippude defilee ja esinemised mass-, eri- ning
külalisrühmadele rahvatantsu ja võimlemise alal.
Ühendatud segakooride ettekandeid juhatab G. Erne
saks. Esinemiste vahel toimub 1500 m meeskonna
jooks. Pidustuste lõppsõna ütleb ÜENÜ keskjuha
tuse abiesimees riigivolikogu liige Ed. Riis na.
Pidustuste avasõnale järgneb V. Juhandi ühislaul
„õ nn e, Eest i" ja pidustused lõpevad E. Võrgu
ühislauluga ..Eesti lipp", ühislaulude tekstid on
toodud pidustuste kavadel.

Laupäeval algasid pidustused Kalevi võimlas
peetud võrkpalliturniiriga. Eelvõistlusest võttis osa
8 maakonnast 50 meeskonda. Kaheksa maakonna
meistermeeskonnad võistlesid finaalvõistluste! Tal
linnas. Tapa meeskond sai loobumisvõidu Võhma
meeskonnalt. Viimane ei saabunud rongi hiline
mise tõttu kohale võistluse alguseks. Edasi koh
tasid ÜENÜ Rakvere ja Hõimla osakonnad. Matš
oli äärmiselt pinev ja tasavägine, kusjuures teises
geimis rakverlased juhtisid algul koguni 7:0. Võist
lus lõppes siiski Hõimla võiduga 2:0 (15:9, 15:12).
Tapa'võitis Tartu meeskonna 2:0 (15:8, 15:4) ja
Hõimla sai loobumisvõidu Kuigatsi meeskonnalt.
Poolfinaalis oli hoogus matš Tapa ja Hõimla mees
kondade vahel. Matsi võitis Tapa 2:0 (15:8, 15:4).
Finaalis kohtasid Eesti võrkpalli tänavune meister
meeskond ÜENÜ Tallinna osakond ja ÜENÜ Tapa
meeskond. ÜENÜ võrkpallimeistriks tuli Tallin
n a osakonna meeskond koosseisus Neidorf-Blos
feldt, Luba-Siilo, Taperson-Tallmeister, võites Tapa
osakonna 2:0 (15:5, 15:11). Tapa meeskonnas män
gisid Rähni, Priuhka, Kraavmeister, Purro, Niitme-
Nigol, Sams.

Võrkpallis kujunes lõplikuks järjestuseks:
1. Tallinn, 2. Tapa, 3. Hõimla.

Kergejõustikus peeti hommikupoolel eelvõist
lused Kalevi spordiväljak Osavõtjaid oli massili
selt kõikidel spordialadel, kusjuures siiski rida
võistlejaid teenistuskohuste tõttu oli jäänud ilmu
mata. , Lõppvõistlused algasid eile õhtul Kadrioru
staadionil.

Eelvõistluse parimateks tulemusteks olid
tagajärjed jooksudes, kus Kehrast pärit L. Va n e-
Nolk saavutas 100 m ajaks 11,2 sek., kuigi see oli
tingitud peamiselt ..varguse" tõttu stardis. Kuuli
tõukes noortele oli parimaks TKSÜ viimaste võist
luste üllatusmees U. Tend a 1, kes kerget kuuli
tõukas 17.16 m.

Eelvõistluste tehnilised tulemused:

Võistlejate klass meestele:
100 m eeljooksud esimene eeljooks: 1. V. Si

bul (Tallinn) 11,3 sek., 2. E. Ülevain (Nõmme)
11,6 sek., 3. R. Pruunsild (Simuna) 12,0 sek.
Teine eeljõeks 1. L. Milles (Tallinn) 11,5 sek.,
2. E. Hendrikson (Tallinn) 12,2 sek., 3. E. Piisang
(Tallinn) 12,7 sek. Kolmas eeljõeks 1. L. Vane-
Nolk (Kehra) 11,2 sek., 2. A. Kuusik (Tallinn)
"*1,4 sek., 3. J. Laan (Tallinn) 12,3 sek.

Kaugushüpe 1. 0. S a 1 u m (Tallinn) 6,23 m,
2. R. Pruunsild (Simuna) 6,06 m, 3. L. Vane-Nolk
(Kehra) 5,99 m. 4. A. Merimaa (Kadrina) 5,86 m,
5. L. Järver (Nõmme) 5,81 m, 6. K. Pukka (Kiltsi)
5.68 m.

Kõrgushüpe 1.70 m kõrguse ületasid oda
heitja F. Issak (Nõmme), J. Laan (Tallinn)
ja L. Kiisa (Tallinn). Lõppvõistlusele pääsid
1,65 m ületamisega veel: I. Raid, (Tallinn), V.
Luuri (Rakvere), H. Kuusman (Tallinn), P. Kesa
(Rakvere), I. Sulg (Tallinn), M. Kask (Nõmme).
Kõrgushüppe võistlustelt puudusid A. Hallik ja
O. Kaldre (mõlemad Tallinnast). A. Hallik viibib
pimesooleoperatsiooni järel haiglas ja O. Kaldre
on vigastanud käsipallivõistlustel jala.

Kettaheide 1. E. Salk (Rae) 40.17 m,
2. J. Toome, Nõmme, 39,21 m, 3. A. Tarmak (Tal
linn) 38,63 m, 4. 0. Aving (Torma) 37,98 m,
5. U. Raadiko (Nõmme) 36,37 m, 6. E. Niine (Nõm
me) 35,76 m.

Kuulitõuge 1. E. Salk (Rae) 13.85 m, 2. O.
Salum (Tallinn) 13.60 m, 3. A. Tarmak (Tallinn)
13.29 m, 4. V. Herodes (Tallinn) 12.39 m, 5. E.
Niine (Hõimla) 12.31 m, 6. E. Oltjärv (Lõõla)
12.09 m.

Odavise 1. Urke (Nõmme) 51.82 m, 2. H.
Valman (Nõmme) 51.76 m, 3. R Pruunsild (Simuna)
51.09 m, 4. H. Riis (Kohtla-Järve) 49.14 m. 5. K.
Harmipaik (Kadrina) 48.42 m, 6. V. Veborn (Nee
ruti) 46.33 m.

400 m lõppjooksu pääsesid: V. Sibul (Tallinn),
A. Merimaa (Kadrina), E. Ülevain (Nõmme), R.
Taamla (Karitsa), E. Hendrikson (Tallinn), H. Pärn
(Saue), A Kuusik (Tallinn).

Naiste võistlusalad:
100 m lõppjooksu pääsesid: Tallinnast K.

Aviste, H. Paavel. E Kallismaa, L. Volmerson, I.
Uus; Nõmmelt E. Seilmann, L. Hiiepuu.

Kaugushüpe 1. K. Avis t e (Tallinn) 4.79 m,
2. I. Uus (Tallinn) 4.62 m, 3. L. Hiiepuu (Nõmme)
4.49 m, 4. E. Seilmann (Nõmme) 4.43 m, 5. H. Paa
vel (Tallinn) 4.38 m, 6. L. Volmerson (Tallinn)
4.08 m.

Noorte klass:
60 m ecljooksud esimene eeljooks: 1. H. Reis

saar (Tallinn) 7.5 sek., 2 E. Poolar (Tallinn) 7,8
sek., 3. O. Mägis (Simuna) 7,9 sek. Teine eeljooks

1. G. Mitt (Tallinn) 7.6 sek., 2. E. Pcntjärv
(Kiltsi) 7.8 sek., 3. H. Uudne (Tallinn) 8.2 sek. Kol
mas eeljooks 1. E. Kak 11 (Rakvere) 7,8 sek.,
2. K. Kersalu (Nõmme) 7,8 sek., 8. U. Kask (Sa
dala) 7.9 sek. Neljas eeljooks V. Kruuse
(Kadrina) 7,4 sek., 2 H. Labi (Hõimla). 3. H. Lepp
(Kadrina). 60 m vahejooksud esimene vahe jooks

1. H. Reissaar (Tallinn) 7,7 sek., 2. G. Mitt
(Tallinn) 7.8 sek., 3 E. Poolar (Tallinn) 7,8 sek.
Teine vahejooks 1. V. Kruuse (Nõmme) 7,4
sek., 2. K. Labi (Hõimla) 7.8 sek., 3. H. Lepp (Kad
rina) 8.3 sek.

Kuulitõuge 1. U. Tendal (Tallinn) 17.16 m,
2. E. Pentjärv (Kiltsi) 16.31 m, 3. K. Harmipaik
(Kadrina) 16.02 m, 4. E. Suviste (Kadrina) 15.68 m,
5. G. Reinaste (Nõmme) 15.66 m, 6. K. Ernits (Rak
vere) 15.50.

Kõrgushüppes pääsesid finaali 1.60 m ületamisega:
E. Suviste (Kadrina), G. Reinaste (Nõmme). U. Ten
dal (Tallinn), E. Pentjärv (Kiltsi), E. Neumann (Tal
linn), H. Uudne (Tallinn). A. Trummer (Tallinn).

Kergejõustiku lõppvõistlused algasid pidustuste
üldjuhi U. Toomi tervitusega võistlejaile ja publi
kule. Kergejõustiku võistlustele järgnes jalgpalli
finaalmäng Tallinna ja Rakvere osakondade vahel
ÜENÜ meistri nimele.

õhtul oli kontsertväljakul esinemisõhtu.

Peaminister prof. Z. Uluots,
kes pidi täna esinema kõnega ÜENÜ pidus,
tuste] Tallinna staadioni], ei saa seda teha ame
tiülesannete tõttu. Tema asemel kõneleb sotsiaal

minister 0. Kask.
Ka Kuremaal jääb täna peaministri kõne ära.

Tänaseid spordisündmusi
Tallinnas

Kell 1030 Eesti Käsipalliliidu esindajatekogu
erakorraline peakoosolek spordibüroo ruumes.

Kell 12.00 li:duklassi-jalgpallimeistervõistluste
sarjas Estonia ja Pärnu Kalev jalgpallis TJK-i
väljal.

Kell 12.00 rahvuslikud võistlused jalgrattasõidus
Tallinna Kalevi korraldusel Kadrioru pargi ring
teel.

Kell 16.00 jätkuvad UENÜ 20 a. juubelipidus
tused Kadrioru staadionil.

KÕNED BALTI NÄDALA ÜLDKOOSOLEKUL

Kolme riigi esindajad majanduslikust ja kultuurilisest koostööst

Balli Nädala üldkoosolek peeti eile õhtul algu
sega kell 145 Eesti Draamateatri ruumes. Juba
minutit kümme enne koosoleku ametlikku algust
täitus saal arvukalt Läti ja Leedu delegaatide
ja asjahuvilistega. Kõigile koosolijaile jagati
noorsoobiiroo poolt kätte üldkoosolekul peetavate
kõnede tekstid ja kavad. Saal oli kaunistatud Eesti,
Läti ja Leedu rahvuslippudega ning lillede ja mõ
ningate ilupuudega.

Mõni minut pärast \45 asus presiidiumi laua
taha koostööbüroo esimees Tallinna linnapea A.
Uess o n, kes lühikeses sõnavõtus tervitas kõiki
üldkoosolekust osavõtjaid.

Järgnevalt moodustati üldkoosoleku presiidium
koosseisus: esimees A. Hessen Eesti, abiesi
mehed: A. Kask Eesti, 0. Nonacs Läti ja J.
Vileišis Leedu; sekretärid: P. Brazaitis Lee
du, P. Lejins Läti, J. Makauskis Leedu, V,

Masens Läti, V. Smetanin Eesti, A. Zalts 
Läti ja V. Avasalu Eesti.

Balti Nädala redaktsioonikomisjoni valiti igalt
osavõtvalt maalt neli esindajat. Eesti poolt kuu
luvad komisjoni nõunik J. K 1 esme n t, välisminist
ri abi dr. N. Kaasik, dir. A. Mer i t s ja dir.
V. Smetanin.

Järgnes kaubandus-tööstuskoja esimehe J. Puhki
kõne, mis on meie lehes toodud 2. küljel.

Teise referendina esines 0. Nonacs Läti,
kes kõneles pikemalt Balti rahvaste kultuurväär
tuste vahetamise teostamisest. Viimase kaasrefe
rendina esines kirjanik H. Visnapuu, kõneldes
teemal „Teel balti vaimse entente'i poole".

Viimase ettekandega esines 0. Šostakas —»
Leedu, kes kõneles töökaitse ja hoolekande korral
dusest Leedus, andes peamiselt ülevaate kehtivatest
seadustest Leedus.
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Intervjuu Hitleriga

Sõjast ja rahust

~AMEERIKA AMEERIKLASTELE, EUROOPA EUROOPLASTELE" - SAKSA RIIGIJUHT SELGITAS

..VIIENDA KOLONNI" MÕISTET

RAHVUSVAHELISED KAPITALISTLIKUD KLIKED TULEB HKVITADA

New York, 15. 6. (ETA) (DNB)
Tuntud ameerika publitsistil Karl von Wie

gandil on olnud Hitleriga jutuajamine,
mille kohta ta teatab järgmist: Ameerika
ameeriklastele ja Euroopa eurooplastele.

See vastastikune põhjapanev Monroe dokt
riin, nii seletas mulle Adolf Hitler, ei

kindlustaks mitte ainult, kui seda alusta
takse mõlemalt poolt, kestvat rahu uue ja
vana maailma vahel, vaid see oleks ka

ideaalseim põhialus kogu maailma
rahule.

Pahameelega ja teravalt Hitler arvustas
«valesid", et tema kavatsevat või olevat
kunagi kavatsenud ükskõik millisel viisil
vahele segada läänepoolkera asjadesse.
Tema, Hitler, pidas Ameerika kartust tema
või Saksamaa ees

väga meelitavaks, kuid lapsikuks ja
groteskseks.

Ühtlasi Hitler pidas rumalaks ja fantas
tiliseks mõtet, et Euroopast võidakse tun

gida USA'sse mere ja õhu kaudu või
«legendaarse viienda kolonni" abil. Hitler
kinnitas mulle, et tema ei kavatse Pa

riisi ees opereerivate Saksa sõjajõududega
rünnata ilusat Prantsuse peaiiinna, seda
muidugi eeldusel, et Pariis jääks, nagu
Brüssel, lahtiseks. linnaks. Mussolinist
Hitler kõneles kõige südamlikumalt ja ter
vitas Itaalia astumist relvavendlusse.

See oli esimene intervjuu, mille Hitler
on annud praeguse sõja ajal.

Meie kohtumine toimus - ühe Belgia aadliku
väikeses lossis. Saksa välisminister von Ribben
trop võttis mind vastu ühe diviisikindrali pea
korteris ühes lossis, mis asetses otse Saksa frondi
pahema tiiva taga. Seal oli mul huvitav tundide
pikkune jutuajamine välisminister von Ribben
tropiga. Seejärel meie sõitsime koos hulk miile,
et kohata Hitlerit. Hitler tervitas mind särava
näoga ja säravate silmadega. Meie istusime

vastuvõtutoas. Jutuajamise juures viibisid ka välis
minister von Ribbentrop, Saksa pressijuht dr. Diet
rich, saadik Schmidt ja teised. Hitler avaldas oma
vastuse minu küsimustele kirjalikult. Ta kõneles
minuga ligi tund aega. Ta alustas Ameerika hoia
kuga Saksamaa suhtes. Tema, Hitler, meenutas
mulle ühtlasi, et

Saksamaa olevat üks neist vähestest
riikidest, kes seni on hoidunud iga
sugusest vahelesegamisest Ameerika

asjadesse.
Edasi Hitler seletas: ..Saksamaal ei ole olnud varem
ega ka nüüd territoriaalseid ega poliitilisi huvisid
Ameerika mandril. Meid ei huvita, kuidas kujun
dab oma elu Ameerika manner. Ma tahan tooni
tada, et see ei käi mitte ainult Põhja-Ameerika,
vaid ka Lõuna-Ameerika kohta.

«Ameerika ameeriklastele, Euroopa euroop
lastele."

Minu küsimusele, kuidas ta suhtub president
Rooseveldi poolt teatatud ja pooldatud Ameerika
uuestirelvastumise programmi, vastas Hitler: „Mina
pean kinni Monroe doktriinist ka selle küsimuse
vastamisel.

Mind ei huvita USA relvastusprogramm.
Mina ise töötan sunnitult juba aastaid maailma
suurima relvastusprogramm! kallal ja seepärast
ma võin väga hästi teha vahet fantastiliste juttude
ja praktilise elu reaalsete võimaluste vabel. Selle
punkti asjus näib valitsevat väga fantastilisi arva
musi."

Edasi ma püüdsin teada saada Hitleri arvamist
Ameerika sõjamaterjali müügi kohta lääneriikidele.
Ta vastas suure kindlusega: ..Ameerika vahele,
segamine lennukite ja sõjamaterjali massiliste saat
mistega ei saa muuta praeguse sõja käiku ja lahen
dust."

Minu küsimusele ..viienda kolonni" kohta ütles
Hitler sarkastiliselt: ..Mina ei saa ..viienda kolonni"
all midagi ette kujutada, sest

see kolonn on olemas ainult fantaseeri
jate ajudes

või ta on leiutatud südametunnistuseta propaganda
poolt, mille eesmärgid on läbipaistvad. Kui võime
tud valitsused ässitavad oma rahvaid esiteks sõtta
ja siis elavad läbi kokkuvarisemise, siis on aru
saadav, et nad tahavad süüd veeretada teistele. Ent
selle lööksõna peaeesmärgiks on

luua mingit mõistet vastasrinna kohta,
mis loomulikult on olemas kõikides riikides. Sellel
vastasrinnal ei ole midagi ühist Saksamaaga.
Ennem vastupidi. Need on kas kõige radikaalsemad
rahvuslased või rahvusvaheliselt orienteerunud kom
munistid ja patsifistid või teised sõjavastased.
Ainult sellepärast, et need poliitikud ei suuda
mõistlikul teel valmis saada omaenese vastasrin
naga, nad süüdistavad neid elemente riigi äraandmi
ses ja püüavad jiiiviisi oma seadusevastaseid mee
todeid moraalselt põhjendada ..viienda kolonni"
mõiste leiutamisega. Meie vastased ei kaota prae
gust sõda mitte sellepärast, et nende juures olevat
mingi „viies kolonn", vaid sellepärast, et nendel
on korrupteerivaid ja südametunnistuseta või vaim
selt piiratud poliitikud.

Nad kaotavad sõja sellepärast, et nende
sõjaline organisatsioon ja sõja juhti

mine on halb.
: Oli vaevalt ettekujutatav, teatab Wiegand edasi,

et ma istusin koos Euroopa uue Napoleoniga, kus
juures see mees oli riietatud lihtsamalt kui mõni
teine tema saatjaskonnast.

Ma küsisin Hitlerilt, kas ta kavatseb
hävitada Briti maailmariigi.

Sellele Hitler vastas: „Ma ei ole kunagi kavat
senud ega kavatse hävitada Briti maailmariiki.
Vastupidiselt veel enne praeguse sõja puhke
mist ma esitasin Inglise valitsusele ettepanekuid,
milledes ma läksin nii kaugele, et pakkusin

Suur•Bri t an n i a 1 e Saksamaa abi Bri
ti impeeriumi olemasoluks. Pakkumine
lükati halvustavalt tagasi. Ma ei nõudnud Inglis-

maalt midagi muud, kui et Saksamaad koheldaks
üheõiguslikuna, et Inglismaa kaitseks Saksa ran
nikut, kui Saksamaa peaks saama segatud mõnda
sõtta, ja lõpuks, et minule antaks tagasi Saksamaa
asumaad. Ja ma saan need ka nüüd.

Londonis seletati ja kirjutati täiesti avalikult, et
rahvussotsialism tuleb hävitada, et Saksamaa tu
leb ära jagada, täielikult desarmeerida ja jõuetuks
teha. Ma ei ole kunagi väljendanud selliseid ka
vatsusi ega eesmärke Inglismaa suhtes. Kui Ing
lismaa kaotas lahingu lahingu järel, palusid Lon
doni võimukandjad abi Ameerikalt ja seletasid, et
Saksamaa ähvardavat Briti maailmariiki ja püüd
vat seda purustada. Selles praeguses sõjas hävi
tatakse kindlasti midagi, nimelt

hävitatakse kapitalistlik kiike, kes oma
isiklikes Imvides olu ja on valmis sel
leks, et lasta hävitada miljoneid inimesi.
Ent seda, selles olen ma veendunud, ei tehta

mitte meie, vaid nende endi rahvaste poolt. Edasi
Hitler seletas, et praegune sõda kõrvaldab kind
lasti merekontrollisüsteemi, nagu seda on seni
teostatud Inglismaa poolt, ja et see tuleb tulevikus
kasuks kogu maailmale. Kui mõned rahvad, ees
otsas Inglismaa ja Prantsusmaaga, seletavad, et
neil olevat huvisid kogu maailmas, siis see tähen
dab nõudmist maailma valitsemiseks, mida ei või
endile lubada ärkavad rahvad. Saksamaa näiteks
ei talu seda, et tema eluruumis võiks vahele rää
kida mõni teine riik. Kui aga näiteks mõni Ing
lise minister seletab, et Inglise piir asetseb Beini
ääres, siis see on talumatu. Ei saaks rumalam
olla, kui mina seletaksin, et Saksamaa piir asetse
vat Mississippi, Amatsooni või Kollase jõe ääres.
Ühtlasi olgu üteldud, et meie lahendame nüüd lõp
likult Beini piiri küsimuse."

Ma küsisin Hitlerilt, kas ta lühidalt ei tahaks
teatada oma arvamisi tulevasest rahust. Hitler ei
nõustunud selle küsimuse lähema käsitlemisega,
vaid ütles ainult: „Saksa eesmärgiks on ainult 
rahu jaluleseadmine. Saksamaa ei kuulutanud
sõda Inglismaale ja Prantsusmaale, vaid Inglismaa
ja Prantsusmaa on alustanud sõda Saksamaa
vastu. Selle Uue rahu põhialuseks peab kahtlemata
olema veendumus ja teadmine, et ei saa olla tõe
list rahu, kui ei arvestata suurte rahvaste eluvaja
duši, ja et ainult täielik puupea võib endale ette
kujutada, et Üli-Versailles võivat parem olla kui
seda oli Versailles.

Tähtsaimaks rahu eesmärgiks mina pean,
rahvusvaheliste kiikede kõrvaldamist,

kes elavad rahvaste ässitamisest,
 õi kes sõdade kaudu püüavad varjata ja isegi
parandada tagajärgi, mis on ilmnenud nende endi
sisemisest poliitilisest võimetusest või nende ma
janduslikust võimetusest. Mul on täiesti selge, et
seda eesmärki ei võida saavutada ainult lepingu
tega, vaid rahvaste endi ärkava mõistuse ja aru
saamisega. Ent sellist mõistust ja arusaamist
mina usun vaatamata igasugusele hüsteerikute, vaa
tamata igasugusele propagandale ja vaatamata,

kolonnile", ja kui Inglismaa ja Prant
susmaa sõjaline kaotus aitab võidule sellel mõistu
sel ja arusaamisel, siis, silmas pidades maailma uut
tulevikku,

võib-olla ei ole praeguse sõja ohvrid
siiski nii asjatud, kui see võib näida

esimesel silmapilgul," ütles Hitler.

Murdeuurimiseks loodagu sihtasutus

AES on sattunud tõsistesse ainefistesse raskustesse

Akadeemiline Emakeele Selts, mis teatavasti on
ainsaks puhtkeeleteadusl i k uks or

ganisatsiooniks Eestis, jäeti tänavu kultuur
kapitalist murdeuurimiseks määratud summast —;
3400 kr. ootamatult ilma. Küll aga määrati Eesti
Teaduste Akadeemiale k. a. maikuu algul 8000 kr.
toetust samaks otstarbeks; ometi on see asutus
murdeuurimistööst täiesti eemal seisnud. Maikuu
lõpuks asutas akadeemia lisaks AES-ile ja ülikooli
juures töötavale Eesti ja Sugukeelte Arhiivile paral
leelse asutuse murdeuurimise instituudi.

Et AES-ilt oh toetused murdeuurimiseks ilma
ettehoiatamata ja senises töös puudusi näitamata
täielikult ära jäetud, on see meie vanem iseseisvus
aegne teaduslik selts sattunud tänavu tõsistesse aine
listcsse raskustesse. Ometigi AES otsustas murde
kogumist jatkata ka tänavu, hoolimata riiklikkude
toetussummade ärajäämisest.

Nõnda tegutsebki AES-il praegu tosin stipendi-

aate ja poolteist tosinat oma kodunurgas töötavat
andmetesaatjat, kokku seega umbes 30 isikut. Lisaks
nendele on AES-il veel maal , umbes 70 korrespon
denti.

Paralleelasutus murdeinstituut pole seni kogumis
töödega algust teinud. Kuuldavasti kavatsevat ta
kogumistööle asuda alles tuleval aastal.

Kõige paremaks väljapääsuks praegusest Ömmi
kust peab AES mingi keskorgani, näiteks sihtasu
tuse loomist, kus oleksid ühendatud AES-i rikkalikud
kogud ja väljakujunenud kogumisaparaat murdeuuri
mise instituudi rahaliste võimalustega ning ülikooli
arhiivi kogudega. Sellekohased kavad on ÄES juba
aasta eest välja töötanud ja haridusministeeriumile
ning ülikoolile saatnud. Uus variant sihtasutuse ka
vast saadeti samadele asutustele ja lisaks veel Eesti
Teaduste Akadeemiale. Sihtasutuse loomise küsi
muse korraldamisega selguks ka meie murdekogu
mistöö edasine käekäik.

Maleveerg

Naised maielahinguid löömas
Eesti 2 parema naismaletaja, prl. Maria Orava

ja pr. Salme Roota', e vahel peetud 3-partiilitie
mai ema ts teatavasti lõppes prl. Orava võiduga 2:1.
Kuigi matsi partiides esines hulk vigu, ci tohi see
pärast pidada naismaletajate võimeid tühiseiks.
Raskemate vigade kõrval esines ka hästiplaanit
setud käikude seeriaid (näiteks prl. Orava poolel),
mis osutasid küllaltki head malelaua ja malendite
saladuste tundmist. Esinenud raskeimate vigade ar
vustamisel tuleb silmas pidada kahte: esiteks vas
tastikuse rivaliteedi (mitte ainult malclisc, vaid ka
isikliku) tõttu oldi liig ärritatud ja teiseks: kas
ej ole ka inccsmaletajad (isegi üsna tugevast klas
sist) teinud tihti veel rohkem ja veel raskemaid
vigu?

Naismaletajate mängu näitena toome matsi esi
mese partii, mis oli teistest värvirikkam ja kor
rektsem.

Partii prl. Orav pr. Rootare.
1. e2—c4, c7—e6; 2. Rgl—f3. d7—ds; 3. e4—cs,

c7—es; 4. e2—c3, cs—c4; 5. d2—d3, c4:d3; 6. Ofl :d3,
OfB—cs; 7 O—O. RgB—e7; 8. Ldl—a4+. OcB—

9 La4—g4, O—O? Vangerdamine praegusel,
hetkel on mängimine eluga: valgetel on on nr
palju mehi ründamas mustade kuningascisu ja
mustadel puudub peaga igasugune kaitse. Vanger
duse aseme, oli tarviline Rg6.

10. b2—b4, Ocs—b6; il. Ocl—gs! et järgnevalt
Lh4 varal anda löök kahes suunas (e 7 ja h 7
pihta). Musta olukord on juba täiesti sünge. Nii
näiteks ei rahulda Rbc6 12. Lh4, mis peale otseste
ähvarduste kuninga pihta, ähvardab b4—bs varal
võita ratsu (näiteks 12...., h 6, 13. b 5). Must valis
teda kiiremini tapva käigu: 11 LdB—eB. Prae
gu avaneb valgel võimalus võita partii paari löögiga. 12.
Ögs:e7, LcB:e7; 13. Od3:h7 + . KgB:h7 (kui KhB, siis
14. Lhs ja kadu 2 käiguga); 14. Rf3—gs-f ?. valge
ei näe lihtsat kadu: 14. Lhs-f, KgB; 15. Rgs ja
16. Lh7; 14. ... Kh7—hfi; 15. Lg4—h4 + , Kh6—g6;
16. Lh4—h7-f, Kg6:gs; 17 Rbl—d 2. f7—f6; 18. Rd2
—f3+, Kgs—f4; 19. Lh7—h4 + , Kf4—fs; 20. g 2—
g 4+, Kf5—f 4 (Kg6; Lhs kadu); 21. Lf4—g3-K
££4—e 4; 22. Vfl—ei? (valge ei näe ühekäigulist

kadu Rd2 varal), Ke4—d3; 23. Rf3—d2, Kd3—c2;
24. Rd2—c4 ds:c4; 25. Vel—e2, kadu. Valgete juht
kahel korral ci näinud üsna lihtsat kadu. Ent
need „nägembvead" karvavõrdki ei kergendanud
vastase olukorda, küll aga pikendasid selle surma
giinasid. Seepärast võib üldiselt rahule jääda prl. rava mängukäsitlusega selles partiis.

SUNNIPÄEVALAPSI

Eduard hrt s une ja laskur, sünd. 17.
juur. . 1905. a. Pala v. Tartumaal.

August Ostrat, sünd. 17. juunil 1905. a. Valga
tööstuse ja kaubanduse ühisuse „VTK" direktor.

Artur Metsalind, kooliõpetaja, sünd. 17. juunil
1902. a. Valgutas.

Jakob Viik, põllumees, sünd. 17. juunil 1869. a.
Laiuse v. Tartumaal.

Tallinn loobub Kopli

apteegist

Saksa usaldusvalitsus tõstis

apteegi ostuhinda
Tallinna linnavolikogu otsustas 17. apr. s. a.

omandada linnale Kopli apteegi 25.000 kr. eest, ka
sutades ostueesõigust. Lepingus oli öeldud, et see
astub jõusse siis, kui Saksa usaidusvalitsus nõustub
lepinguga. Kümme päeva hiljem, 27. apr., S. usai
dusvalitsus küll nõustus apteeki müüma linnale,
kuid tõstis ostuhinda 16.915 krooni võrra. Nii jäi
lepingus ette nähtud 25.000 kr. asemel apteegi hin
naks 41.915 krooni. Selle kõrgendamisega oli nõus
ka apteegi vahepealne omandaja endiselt ümberasu
nud omanikult. Seega kujunes olukord sääraseks, et
linnal tuleks ostueesõigust kasutades maksa apteegi
eest 41.915 kr. Küsimust kaaludes, asus linna tervis
hoiukomisjon seisukohale, et selle ostuhinna juures
linnal ostueesõigust kasutada ei tuleks. Samale sei
sukohale asus ka linnavalitsus, kes teeb linnavoli
kogule ettepaneku loobuda praegusel korral Kopli
apteegi omandamisest linnale.

Sajandeid...

(Algus 1. Ihk.)
Pärast peaminister prof. J. Uluotsa sõnavõttu

tõid IV „Balti Nädalale" tervitusi Läti ja Leedu
saadikud Eestis.

Läti saadik V. Šumans
lausus muuseas:

Balti Nädalale" on tulnud juure uusi elualasid,-
mis tõendab koostöö tahte suurenemist ning süve
nemist.

Kolme päeva jooksul meil avaneb võimalus värs
kendada vanu tutvusi ja sõprusi ning leida juure
uusi. Tähtsam on võimalus tutvustada teineteist
üksikute alade kogemuste ja saavutustega. Selliselt
need 3 päeva saavad tõelisteks tööpäevadeks, eriti
arvestades praegust ajajärku ja sellest tekitatud
ühesuguseid raskusi ja muresid.

Soovin, et IV „Balti Nädal" oleks töörohke
ja saavutusterikas. Kujunegu Tallinnas värskenda
tud ja loodud omavahelised sidemed aluseks edas
pidjsele üha laienevale koostööle kõikidel elu-aladel
meie rahvaste ja riikide hüvanguks," lõpetas mi
nister Šumans.

Järgnes Läti hümn. 1

Leedu saadik B. Dailide

Väga austatud peaminister, ekstsellentsid, mu
daamid ja härrad. Mu.l on au Leedu valitsuse ja
enda nimel tervitada IV Balti Nädalat.

. Käesoleva kongressiga algab Balti Nädalate
teine järk. Sellest osavõtjate arv ja kava näitab,
et esimesel kongressil üleskerkinud lootused ei ol
nud tühjad. Kongressist osavõtjate arv kasvab ja
organisatsioonide arv suureneb. Näib, et ei ole
ühtki kultuuri- ja majandusliku elu ala, mille esin
dajad ei võtaks kongressist osa. Balti Nädalast võtab
osa samuti ekskursante ja kasvava nooruse suur
arv, kellel on võimalus tutvuda oma Balti sõpra
dega, et viia edasi kolme Balti riigi koostööd.

Olen veendunud, et töö annab head vilja ja soo
vin kongressile suurimat edu. Leedulaste nimel
palun vastu võtta südamlik tänu Balti Nädala or
ganiseerimise ja meie rahva esindajate sümpaatse
vastuvõtu eest." Seejärele lauldi Leedu rahvus
hümni.

„Raudami" segakoor K. Leinuse juhatuse] esitas
kolm laulu, millest üks oli eesti, teine läti ja kol
mas leedu heliloomingust. Laulud, mis kanti ette
vastavate maade keeltes, said sooja vastuvõtu osa
liseks. Nõuti lisapalu.

Aktusel ütles vägeva lõpusõna Tallinna iilem
linnapea kindr.-maj. A. Tõnisson, kes oma sõna
võtu lõpetas hüüdega: „Elagu Eesti, Läti, Leedu
sõprus! Elagu Eesti, Läti ja Leedu iseseisvus!"

Ülemlinnapea kõnele järgnes kauakestev ap
laus.

Pärast aktust täitus linn kolme Balti rahva
esindajatega, kes kasutades lõunavaheaega külasta
sid kohvikuid ja sooritasid mälestusesemete oste.f
Võeti ette ka kiirmatku vana Tallinna vaatamis
väärsuste juure.

IV Balti Nädala kongresslastele tasuta sõit
Tallinnas

Eesti, Läti ja Leedu koostööbüroo korraldusel
peetavaist „1V Balti Nädala kongressilt" osavõtjail
on võimaldatud kongressi rinnamärgi kandmisel
maksuta sõit linna trammidel ja autobustel.

Moenätlalarimjvaadet

• Kübara ja kinnaste kooskõla on viinud Pariisi
kübarasalongi Suzy selleni, et ta ei tooda oma kü
baraid kinnastega kooskõlas mitte üksi värvilt, vaid
ka materjalilt. Ta uusim karje sel alal on nahast
(antiloobist) kübarad (sailorid). Pariislannad kanna
vad neid musta kostüümiga. Neid näeb pilve-sini
seid, lillasid, roosasid jne.

• Elegantsete kinnaste ja käekottide ansamblite
tarvis toodab Pariisi selle ala kuulsus llda kindad
ja käekotid uuest kahe poolega calfskinist 
vasikanahast. Üks pool on sel nahal satäänitaoline,
teine näitab plüüsitaolist secmist. Mocvärviks on
siin sinepi- ja kullavarjundid. Sama llda näitab isegi
suveriiete juure ka hästi peenest villases t(l)
lõngast käsitsikootud (pitsmustris) kindaid ja
sukki. Viimased olid küll määratud ranna (Can
nes'i) tarvis ja näitasid sageli romantilisi tirooli
mustreid õisi ning südameid põlvil ja keder
luul. Ansamblit täiendasid veel samasugused villa
sed kootud jakid.

* Ameerikas on levinud uus käekottide mood
ranna tarvis. „Mood" kujutab endast kaht kaunis
suurt kotti, mida ühendab korkpael ja mida siis
kantakse üle õla. öeldakse, et uus rannakott, õige
mini kotid, meenutab suuresti noid hommikumaist
nahk lähkreid, milles idamais kantakse tavalist! vett!

* New York on nüüd aktsepteerinud Pariisi
„suurte-mantlitaskute-moe" ka rannamoes. Uuedran
nakostüümid näitavad peagu eranditult õige enorm
seid taskuid. Paljusid rannakostüüme on mõjutanud
nähtavasti vahepeal ka ..aktuaalseks muutunud" Jaa
pan, sest nii mitmedki neist näitavad jaapani
mustreid.

* Uudissallina näeb moes voolikutaolist pik
ka riba, mille keskosa on punane, üks ots koi-

2300-kr. murdvargus Viljandis

Viljandi, 15. 6. ööl vastu tänast purustasid
murdvargad Viljandis Lossi tän.' nr. 28 asetseva
Ed. Pihlaku kullasepaäri akna ja viisid ära 96 lau
latus- ja ehtesõrmust, 23 taskukella ja mitmesugu
seid hõbe- ning kristallasju 2300 kr. väärtuses.

NÕMME TEATED

S/S. Kalju ja üENü Nõmme osakonna vaheline
malelahing, mis korraldati 14. skp., lõppes s/s. Kal
ju võiduga 5:3. Üksikud malepartiid lõppesid järg
miselt (esimestena mainitud s/s. Kalju maletajad):
Karring võitis Kaske, Põder Rebast, Kruustalu

N. Radikot ja Jõgis Naskelt. Viiki mängisid:
Reinart Martmaga ja Järve Helisaluga. Kao
tasid: Valpola U. Radikole ja Pobul Hein
maale.

Nõmme linnapea puhkus algab esmaspäevast, 17.
juunist k. a. Linnapea kohuseid täidab puhkuse ajal
linnanõunik J. Murumets.

Kurni tänav sillutamisele. Kurni tänava maja
omanikud esinesid linnavalitsusele palvega Kurni
tänava sillutamiseks. Majaomanikud on nõus 50%
sellega seoses olevaist kuludest enda kanda võtma.
Linnavalitsus otsustas palvega põhimõtteliselt nõus
olla, pidades soovitavaks, et summa enne tööde
alustamist sisse makstakse, ja tegi ehitusosakon
nale ülesandeks sillutamise kohta eelarve linna
valitsusele esitada.

Paberi- ja raamatukaupmeeste

suvipäevad Viljandis
Viljandi, 15. 6. Täna algasid siin paberi- ja

raamatukaupmeeste üleriigilised suvipäevad, mil
lest osa võtjaid kogunes 40 ümber. Suvipäevade töö
koosolekud peetakse täna.

Suvitusriietust nooremaile

Mood, eviti ameerika oma, kelle kuulsamailt
lasterõivastuse spetsiaaläridelt pärinevad ka meie
tänased skitsid, on tänavu erilise hoolega mõtel
nud võrsuvale järelkasvule ja lasknud välja see
ria eriti suvises looduses kasutatavat praktilist,
odavat ning ilusat lasteriietust, mille põhimõtteks
on võimalikult palju lubada väikestele kehadele
värske õhu ja tervendavate päikesekiirte juure
pääsu. Paljad käsivarred, õlad, seljad nagu
suurtel! pole siingi harulduseks, olgu siis tegu
pesamuna tillukese n.-n. „mängupüksü!ikonnaga"
(vt. äärmisim modell paremal) või ta aasta-paar
vanemate õekeste lõbusate kleidikestega.

Paljasõlgsus ja käisetus ei piirdu aga mitte ai
nult ranna- ja mängukleitidega, vaid läheb üle ka
igale lihtsale suvekleidile, enti kui ei olda veel
üle kümne läve. Ja eks need täpilised-triibulised
tegumoed ole kõigest paljasõlgsusest hoolimata
siiski niivõrd riietuslikud, et neis kõlbab minna ka
igasugusele üleaedse sünnipäevapeolegi, eriti kui
aee tähtis päev veel just on kukkunud päikese
küllasele kuumale suvipäevalc.

Enamasti omavad need mõnusad kleidikesed all
teise „vabaõhuülil:onna" „mängupüksikeste" näol,
mille ülaosa tibatillukeste juures sageli moodusta
vad vaid paar ristuvat rihma-õlapaela, „suure
mail" tilluke sügavalõikeline pihikuke. Harilikult
on need püksikesed kleidiga identsed, s. o. samast
riidest mis kleit, eriti kui materjaliks on olnud
kirju riie. Ainult kui kleit on ühevärviline, siis
esineb püks meelsasti ta all ka kirjuna, näiteks
ruudulisena, ja sama ruuduline moodustab siis ka
kleidile lõbusa poordi, nagu näeme ka modellil
paremal ülal. Sama modell vähemas väljaandes
ülevisatuna tillukestele mängupüksikestele (all pare
mal) teeb muidu ehk poisuks peetud tüdrukust
hädakorral momentaalselt pisipreili. Muide, Amee
rikas , armastatakse õed riietada enamasti ikka
ühesuguselt, nagu näitavad ka meie paaris skitsid.
Kuid teatav kooskõla püütakse anda ka venna ja
õe riietusele viimasel ajal on koguni mõned
moemajad hakanud riietama ema ja tütart ühesu
guselt, milles võisime ka veenduda ühes meil hil
juti joosnud ameerika moefilmis.

Edasi järgneb veel kolm modelli tütarlastele
„pealt kümne" nii umbes 16 aastani. 1. mo
dell näitab valgest punaste täppidega kretongist
„playsuiti" (mänguülikonda) ümberpöördud
värvikäsituses (valged täpid punasel põhjal) pea
lisseeükukesega. 2. modelli „playsuit" kui ka
dirndl-tegumoodi matkiv kittelkleit on üleni kir
just sitsist ja kolmas modell näitab kena prakti
list kittelsuvekleidi tegumoodi triibulisest kreton
gist.

Mis need suvised ansamblid teeb meeldivaks
eriti just meie seisukohalt, on see, et nad esine
vad eranditult krebongidest resp. sitsidest ja teis
test taolistest puuvillastest materjalidest.

lane ja teine roheline, mida keskosaga ühendavad
musta-valgetriibulised jätkud. Kaela sidudes moo
dustab punane sõlme, millest läbi tõmmatud vär
vilised otsad koos triipudega annavad lõbusa kont
rasti.
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Suvise lasteriietuse

ostate-tellite soodsaimini

EESTI EMADEKAITSE ÜHIINGU ÄRIST

~Ema |a Laps"

(end. õed Böckler) KlIIt|d 6

Lasterõivaste-ärist Mündi 2

lE. RUMMA

ostate soodsamini. oma suvise
I lasteriietuse,

r rannariietuse
M ja härrade supelmantlid.

et supelmantliriiet peetakse riidesordiks, mida tu
leb sagedasti pesta ja mis peab vastu pidama päi
kese pleegitavaile kiirtele. Nende nõuete juures tu
leb ainukesena kõne alla Univeri supelmäntliriie,
mis on värvitud ületamatute valgus- ja pesukind
late Indanthren värvidega ja mille elegantsed must
rid pakuvad teile moe viimaseid uudiseid. Selle
pärast on soovitav järele vaadata, kas pakutaval
kaubal on küljes Univeri firma etikett. Kudumis
tööstus H. Univer, Tallinnas, Viru 6, toodab peale
selle valguskindlate värvidega kvaliteetmööbli
riiet ja ukse- ja aknariiet. Tellimised ja väikemüük
Viru 6.

Ömbtusatelfest „H 0

tellige mantleid, kostüüme, kompleid, kleite, ranna
riietust. Lõigete müük ja tööjõu rohkuse} kiirtelli
mised 2—24 tunniga. Gonsiori t. I—l.

Riietusatelee „ Lemme"

asub nüüd
Müürivahe tän. 26—2; tel. 479-56.
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Õpetus, töö ja vitsahirm

kaltse alaealiste parandusasutuses

harku koloonia endised kasvandikud asuvad nüüd Laitses. 159 poissi püüavad käitumismarkide
teenimisega pääseda tagasi koju. Kolm aastat õppetööga Harjumaal esikohal. Poisid raken-

datakse töösse vastavalt huvile ja jõule

Kõneldes Harku vallast on vist paljudki selles arvamises, nagu asetseks seal prae
gugi alaealiste parandusasutus. Tegelikult on aga Harku koloonia juba teist aastat
uues asukohas, nimelt Laitses, ning kannab seetõttu ka uut nimetust Kaitse ala

ealiste parandusasutus. Koloonia endisi hooneid Harkus kasutavad nüüd
tööpõlgurid.

Kuidas elutsevad nüüd
Harku koloonia endised kasvandikud uues asukohas,

ning mida tehakse nende kasvatamiseks ja juhtimiseks õigele teele, sellega tutvusime sõi
dul Kaitsesse koos vangimajade talituse dir. 0. Tammendiga, kes ühes majandusmi
nisteeriumi esindajaga sõitis koha peale tutvuma uute remont- ja ehitustöödega.

Parandusasutuse kasvandikkude eluruumid, töö- a
kojad ja klassiruumid asetsevad Laitse mõisa 
endises lossihoones. Varemalt oli see an- 

t«"'tud Laitse vallaomavalitsusele kooliruumideks, kuid 
hiljem selgus, et lossi kordaseadmine ja korras- 
hoidmine käib väikesele vallale iile jõu. Lossi si- "
semus lagunes aegade jooksul ning muutus seda
võrd viletsaks, et see suutis anda korralikku pea- 
varju ainult loomadele. Ainult ülemistel kordadel

, elutses üksikuid inimesi. Pole siis imestada, et 
kui vangimajade talitus avaldas soovi osta lossi e
alaealiste parandusasutuseks, siis vald kinkis meel- j.
sasti lossi ühes krundi ja päraldistega kohtu- 
ministeeriumile.

Kuna Liitse. lqšs andjs peavypju ainult 
vandikele ning asutusel puudus ka aiamaa, siis-j
osteti lossi naabrusest kaks uut krunti ühes hoo- p
netega, millesse paigutati parandusasutuse õpe- a
tajad, kuna suur aiamaa annab rohkesti võimalusi

mitmesugusteks välistöödeks. (
Väliselt Laitse parandusasutus ei meenuta mil

legagi vanglat, mida ta ka tegelikult ei ole. t
See on vaid suur koo) erirežiimiga. r

Nii pole kasvatusasutuse ümbruses kuskilgi traat- £
aedu ega rohkel arvul püssimehi. Poisid teevad 11
mitmes erikohas tööd, kusjuures juhatajateks on 1
peale õpetajate ka eeskujulikud vanemad kasvan- i
dikud. Oma ülesannete täitmisel kasvandikud või- r
vad ka üksikult vabalt liikuda ühest kohast teise, t

Külaskäigu ajal oli õige suur grupp poisse
aiatööl. Seal on neil õige rohkesti nokitse- i
mist, sest endisel omanikul oli õige palju maad J
kasutamata. Nüüd haritakse üles iga peenar, f
Kohendamist nõuavad ka viljapuud, mida on õige 1
tugevasti rikkunud või hävitanud pakane. Nüüd
sirgub nende asemele puukoolis uusi noori vilja- i

puid. 1
Missuguse mulje jätavad poisid? E

tihe lausega võiks seda iseloomustada nii: l

nagu koolipoisid sõjalise kasvatuse õppusel,
iest nende käitumine on sõjamehel!k. Kü
laliste saabudes grupi vanem, kelleks, nagu eel
pool öeldud, on üks vanematest ja eeskujulikest
kasvandikest, annab „valvel !"-käskluse. Ning poi
sid võtavad valvel-asendi. Riietus on lihtne,
nagu see sobib aiatööle. Puutub silma, et kõigi
poiste juuksed on masinaga pöetud lühikeseks.

Eelarvamuslik oletus, nagu oleks kasvandike
raadetes midagi erilist, luuravat või salakavalat,
ei pea paika. Poisid vaatavad julgesti silma ning
käituvad korrektselt ja rahulikult. Ainult näost
paistab välja arenematust.

Huvitava vahemärkmena võiks aga .siinkohal,
tähendada, et - r. -

parandusasutuse poisid on kolmel eelmisel
aastal tulnud koolitööga Harjumaal esi

kohale!
Olukord on aga osalt seletatav seega, et algkooli
kursust läbi võtvad poisid on aga oma vanuselt
tunduvalt ees tavalisest algkooliõpilasest, sest
nende vanus kõigub 12—20. aastate piirides. See
ga Laitse poisid alles algavad selles eas õppust,
millega teised lõpetavad. Teiseks on ka selge, et
Laitses ei saa logelda ega „siidi vedada", sest
lohakus ja laiskus ei võimalda saada p reem ta
rn ark e, ning seega tuleks parandusasutusest lah
kumise lootus paratamatult edasi lükata.

Kui nüüd on juba juttu tehtud preemiamarki
dest, siis võiks lähemalt peatuda
kasvatusasutuse parandussiisteemi juures.
See on rajatud n.-n. ..markide" väljateenimisele
korraliku käitumisega.

Kõik poisid jagatakse kolme gruppi. Äsja
asutusse saabunud kasvandikud arvatakse katse
aluste liiki; Kui poiss on korraliku käitumi
sega, saab ta pedagoogikanõukogu otsuse põhjal
nädala eest 2 marki. Kui poiss on sel teel teeni-

nud 35 marki, arvatakse ta paranejate-klassi,
kus ta peab samuti teenima 35 marki, et saavu
tada eeskujuliku kasvandiku aste. . Kas
vatusasutusest pääseb kasvandik minema siis,
kui ta on ka viimases astmes teeninud 35 marki.
Seega teoreetiliselt võiks kasvandik lahkuda pa
randusasutusest ühe aastaga. Tegelikkuses pääse
vad aga kiiremalt paranenud minema poolteise
aasta järele, sest esimestel kuudel on kasvandik
tõrges ja tal jääb saamata marke. Ka võidakse
teda karistada mõne eksimuse eest markide ära
võtmisega, mis samuti venitab pikemaks lahku
m isaja.

Suurimaks karistuseks on 12 vitsalööki,
mis antakse pedagoogikanõukogu sellekohase ot
suse põhjal. Tegelikult tarvitatakse seda määra
harva ning lepitakse väiksema määraga, mis on
6 vitsalööki. Aasta jooksul antakse vitsahirmu
ainult 5—7 juhul. Seega karme abinõusid tarvi
tatakse harva. Tõsisema karistusmäära hulka
kuulub ka viibimine üksikkambris.

Kuidas möödub poiste tööpäev?
Talve- ja sügiskuudel, kui koolid on koos, on

ka parandusasutuses hommikupoolikul kooli
tunnid algkooli õppekava ulatuses, õppeained
on samad nagu mujalgi, ainult mõnele neist, nagu
võimlemisele ja laulmisele, on pühendatud pisut
enam aega. Lõunavaheaja järele on ka õhtupoo
likul paar tundi, mille kavas on: orkestriharjutu
sed, põllumajandus, riigikaitseline õppus ja noor
kotkaste koondused.

Poisid tõusevad hommikul vara, kell mil
lele järgneb voodite kohendamine, pesemine ja
hommikusöök. Kell 7 algavad õppetunnid või su
vekuudel töö. Kella 12—1 on puhkus. Pärast
lõunat on tunnid või töö kuhi kella 5-ni. Kella
5—9 on vaba aeg, mida kasutatakse mitmesugus
teks pallimängudeks ja meelelahutusteks.

Kasvatusasutuse juures töötavad spordi-, muu
sika-, male- ja tuletõrje-ringid ning noorkotkaste
rühm.' Tule t õ r j e-Uksusel on muide kaks käsi
pritsi, millele tänavu lisandub veel mootorprits.
Poisid on korduvalt pakkunud oma abi kustutus
töödel. Kuna poisse on hõlpus kokku kutsuda, siis
on nad ka esimestena jõudnud kohale. Viimastel

aastatel on tulnud neil olla abiks vaid metsapõle
miste kustutamiseks. Harkus olles on poisid edu
kalt kustutanud ka hooneid.

Sportimiseks on lossi juure parki» loodud
avar jalgpalliväli ning käsipalliväljak. Et see lõ
bustus on poistele „konti mööda", on arusaadav.
Talvel suusatatakse. Samuti meelsasti võetakse
osa ka orkestri tegevusest, mille juhiks on konser
vatooriumi haridusega Tammari, kes muide on ka
kaitseliidu Tallinna maleva orkestrijuhiks.

Koolil on ka 3000 eks. koosnev raamatukogu

Poisid rakendatakse tööle, arvestades nende
huvi ja jõudu.

Parandusasutuse juures on rätsepa-, lukusepa-,
laudsepa- ja kingsepatöökojad. Poisid armastavad
peamiselt lukusepa- ja laudsepatööd, kuna rätsepa
tööst peavad lugu vaid nõrgemakondilised linna
poisid. Suvel on aga enamasti kõik põllu- ja aia
tööl, milleks on rohkesti häid võimalusi.

Töö eest saavad poisid ka rahalisi pree
miaid. Eeskujulike liigis võib saada 25 s., pa
ranejate klassis 15 senti päevas. Katsealused ei
saa midagi. Preemiate maksmise] arvestatakse
poisi käitumist. Raha saadakse vastavast tööstus
fondist, kuhu laekuvad vangide töö eest saadud
summad.

Kes viibivad parandusasutuses? Need on ala
ealised poisid, kes sinna on saadetud kohtu
otsusega, kui vanemate hoole alla andmine pole
annud soovitavaid tulemusi. Vanaduspiir kõigub
12—20 aastate vahel. Need, kes on sinna saade
tud üle 15 a. vanuse, võidakse kinni pidada kuni
20. eluaastani, kui nad pole näidanud paranemise
tunnusmärke. Kes aga on alla seda, vabanevad
hiljemalt 18-aastasena. Rõhuv enamik umbes
65% aga vabaneb paranenult 2—3 aasta jook
sul, enne neid maksimaalseid tähtaegu.

Kuidas käituvad kasvandikud pärast vabane
mist?

Ka selle kohta on kogutud andmeid, ning sel
lest selgub, et
kasvatusasutuse tulemused on üllatavalt

head.
Kuna paljudes teistes riikides jääb vabastatuist

korralikeks inimesteks ainult umbes 40%, on aga
Harku, nüüd kaitse, alaealiste parandusasutuse
kasvandikest, keda viimase kümne aasta jooksul
oli 300, jäänud pärast vabanemist kohtulikult ka
ristamata 65,7%. üks kord karistatuid on
14,5%, kaks korda karistatuid 10,3% ja enam
kordi karistatuid 9,5%.

1. mail s. a. viibis parandusasutuses 139 poissi,
neist katsealuseid 84, paranejaid 35 ja eeskuju
likke 20. üldse on aga viimase 20 aasta jooksul
viibinud alaealiste parandusasutuses 1113 poissi.
Iseseisvuse segastel algpäevadel oli kasvandikke
tunduvalt rohkem kui nüüd.

Kes on oma päritolult poisid ning kuidas nad
sattusid kuritegevusele, see on omaette problee
miks, mille kohta on toimetatud eriuurimist. Lü
hidalt võiks siinkohal mainida, et umbes 25% on
vallaslapsi ja 30% vaeslaps!, s. o. neid,
kel puudub üks või mõlemad vanemad. Umbes
10% on täiesti arenematud. Huvitavaks tõi
gaks on veel see, et enamik kasvandikke

kuulub väga lasterikkasse perekon
da. Pole sugugi haruldased need juhud, et kas
vandike vanemail on 12—16 last.

Kokkuvõttena eeltoodust selgub, et

noori on viinud kurikalduvusele puudulik
kasvatus.

Nende vanemail pole olnud mahti ega ka võima
lusi tegelda poistega, vaid igapäevane leivateenis
tus on nõudnud kogu aja. Ning poisid on oma
pead olles jäänud tänava ja halbade sõprade mõju
alla.

Lõpetuseks võiks peatuda ka poiste toit
lustamise juures. Nende toiduportsjon, mis
ligikaudu vastab sõduri omale, maksab 40 senti
päevas. Võrdluseks võiks tähendada, et vangide
toiduportsjon maksab 27 senti päevas. Poistele
antakse hommikul kohvi, võid ja leiba, pühapäeviti
ka saia. Lõunaks on kas lihasupp, kui aga piima
supp, siis on lisaks kas lihakaste või kotletid.
Õhtusöögiks on piimasupp või pudei ning kord
nädalas antakse teed ja silku.

Vaade Laitse lossi esiküljele

Parandusasutuse kirik ja muusikaklass

TEHNIKA JA TEADUS

Mootoripõletise käsitamine
ja hoidmine

Tänapäeval, kus jõuvankrid, traktorid ja muud
mootorsõidukid on leidnud laialdast kasutamist ka
maal, muutus mootoripõlctiste küsimus keerukaks.
Iga veoriista, jõuvankri või sõiduki omanik kat
sub endale kodus soetada kütte- ja määrdeainete
tagavarasid, olgugi et selleks puuduvad vastavad
panipaigad. See on ka arusaadav, sest ei saa ju
üksteisest kaugel elavad omanikud asutada ühist
kütteainete ladu.

Olgugi et suuremais asulais on juba bensiini
ja petrooleumijaamad, ei saa neid kõik kasutada,
vaid seda teevad peamiselt ligema ümbruskonna
sõidukite ja jõuvankrite omanikud. Kaugemaiasuvad
on sunnitud tahes või tahtmata bensiinitagavarasid
kodus hoidma. Põhimõtteliselt ei või ju selle vastu
midagi olla, kuid kütteainete hoidmine ja käsi
tamine peab sündima reeglipäraselt. ~ Väga paljude
tuleõnnetuste põhjuseks on just mootoripõletised,
eriti bensiin ja petrooleum. See on tingitud sel
lest, et neid aineid ei käsitata küllalt ettevaatli
kult või neid ei hoita reeglipäraselt.

Olgu tähendatud, et bensiin ja petrooleum on
äärmiselt tulekardetavad. Nad auravad võrdlemisi
madala temperatuuri juures. Need aurud, segunedes
õhuga teatud proportsioonis, moodustavad gaasi,
mis väiksemagi sädemega kokku puutudes plahvatab.
Bensiin aurab juba hariliku toatemperatuuri juures.
Tema keemispunkt on 60—75° C. Petrooleumi aura
mine ja keemine nõuab veidi kõrgemat tempera
tuuri, mispärast ta tule suhtes pole nii kardetav
kui bensiin, kuid see ei tähenda veel kaugeltki, et
ta kergesti tuld ei võta. Kuid bensiin kui ka pet
rooleum võivad ka iseendast, ilma tulega kokku
Euutumata põlema süttida. Bensiinil kõigub seeriitiiine temperatuur 400—420 ja petrooleumil 375
385° C vahel. Et bensiin ja petrooleum madala tem
peratuuri juures auravad, siis hõljub nende pin
dade kohal alati äärmiselt tulekardetav õhu ia
Eõletise aurude segu. Järelikult neid aineid ei tohiunagi lahtistes nõudes hoida.

Mõnede! on viisiks riideid bensiiniga puhastada
kinnistes eluruumides. See on lubamatu, sest nii
sugusel juhtumil sünnib põletise intensiivne aura
mine. See aur võib õhuga segunedes plahvatada.
Pealegi on bensiiniaurud mürgised ning avaldavad
tervisele halba mõju. On olnud juhtumeid, kus
bensiiniga puhastatud tuulutamata riided mõni tund
pärast puhastamist paberossi süütamisel tuld võta-

vad. On olnud ka juhtumeid, kus pärast lutika
tele säru tegemist, vaatamata pealiskaudsele tuulu
tamisele, ruumis bensiiniaurud on plahvatanud.

Igasuguste õnnetusjuhtumite vältimiseks tuleb
mainitud põletistega äärmiselt ettevaatlikult ümber
käia. Eeskätt ei tohi neid aineid mingil tingimusel
lahtistes nõudes hoida, vaid ainult kinnistes plekk
nõudes, kusjuures korgid peavad tihedalt oma pesa
desse kruvitud olema. Kui on märgata väiksematki
läbiimumist, tuleb see puudus kohe kõrvaldada. Ül
diselt ei tohi nõudel mingisuguseid auke olla, kust
bensiin võiks läbi imbuda. Pisemadki augud tuleb
kohe kinni joota. Selle toiminguga peab olema
ettevaatlik. Eeskätt on vaja nõu kütteainest tüh
jendada, pärast seda kaevuveega hästi puhtaks lo
putada ja siis tuulutada. Kui see tehtud, võib
jootmist teostada. Põletise ümbervalamisel tuleb
hoolitseda, et ta põrandale ei satuks; vastasel
korral küllastavad aurud õhu ja muudavad ta tule
kardetavaks. Pealegi on see kütteaine asjata rais
kamine ja mürgitatud õhk on tervisele kahjulik.

Et kõne all olevate põletiste auramine muutub
intensiivsemaks kõrgemate temperatuuride juures,
siis ei või nõusid isegi ajutiselt hoida soojas
ruumis ega päikesepaistel. Kõige kohasemaks nõude
panipaigaks on mitte väga niiske madala tempera
tuuriga keldriruum. Igal juhul peavad hoiuruumil
olema head läbituulutamise-võimalused, et vältida
gaaside kogunemist. Kõige kohasem on, kui hoiu
ruumil on tsemendiga seotud kiviplaatidest või be
toonist põrand. Laudpõrand ei ole soovitav, sest
mahasattunud kütteaine imbub puusse, kust ta aega
mööda välja aurab. Pealegi tuleõnnetuse puhul võtab
läbiimbunud laudpõrand hoogsalt tuld. On soovitav, et
hoiuruumis oleks automaat-tulekustutaja või liiv.
Veega bensiinituld kustutada mingil tingimusel ei
tohi, sest vesi tuld ei kustuta, vaid annab talle
rohkem hoogu ja kannab teda laiali. Muude abi
nõude puudumisel on kõige kohasem põleva kütte
aine peale liiva või mulda loopida või algul tuli
riidega kinni katta. Siin on tähtis lõpetada üks
kõik missuguste abinõudega põlevale kütteainele
õhuhapniku juurdepääs, ilma milleta on põlemine
võimatu.

Kokkuvõetult mootoripõletiscd on ohtlikud tule
õnnetuse suhtes ainult siis, kui nendega hoolima
tult ümber käiakse ja neil puudub vastav panipaik.
Seda rohkem, et üksikud jõuvankrid või sõidukid
ei vaja ju kuigi suuri tagavarasid. Kui need väi
kesed tagavarad on asetatud kindlatesse plekknõu
desse ja nende hoidmiseks kohandatud vastav ruum,
ei põhjusta nad kunagi tuleõnnetus!. J. L.

Käskjalg

eksiteel

Mihkel Aitsama ajalooline jutustus
12 '

Williku ei kaotanud kiilina werd. Cosftm oh
iükk maad ja walitseja tagasitulekuni wöis juh
tuda mõndagi. Kui ta teisiti ei pääse siit mine
ma. jätab ta täku talliõue saatuse hooleks, ise
aga põgeneb õhtu saabudes talli peale ja sealt
õlgkatuse kaudu müüri taha.

..Kui kaua ma siin pean kükitama!" kirus
tallipoiss ja hakkas õuest otsima parajat käe
alust, et katsuha sellega wärawat lahti linugu
tada.

Williku läks talle appi otsima. Ta silmad
käisid aga ringi kõrgemalt kui seinaäärt mööda.
Ta otsis sobiwat wäljapääsukohta. Kui selgub,
et tallipoiss on temaga kogemata ühte sattunud,
siis pääseb ta kergemini põgenema. Kukub aga
poiss appi lõugama, lööb ta tema uimaseks ja
läheb ikkagi.

Täkku ta ei tahaks küll kuidagi siia jätta.
Pagan teab, kui palju see läikiw sõrmus wäärt
ongi? Waewalt ta katab hobuse õige hinna!..
Wüi on see koguni walitseja trikk, kuidas talt
hobust ilma rahata wälja pressida... lltlewad,
et maksime kinni ja müüja kaotas raha tee peal
Ära. Kui külameeste heinamaad wüetakse wäe
wöimuga ära. miks ei wõi see korduda ka hobu
sega?

Nhes asjas oli Williku enesega ometi rahul:
oli õnn, et seda ei juhtunud ta wana isakesega.
Tema, Williku. on noor mees ja oskab kuidagi
leida wäljapättsu. Kui nutte muidu, siis katust
lmudu, mida mähid ei tea sisinas pidada. 

Müüri taga kuuldus krabinat.
Williku hoidis talli nurga warju. Teda ei '

pea müürilt nähtama. Kui waja. küll ta siis
ilmub nähtumale.

Müüri äärele kerkis kaks mehepead. Nähta
masti olid nad pannud redelid müüri najale ja
tulnud teda maataina.

Williku piilus tulijaid. Waatas ja waatas
meel kord. Uks oli ju Miiliaugu Jaagup! Kuna
Jaagup teda tõeliselt ei tunnud, astus Williku
marjust wälja.

„Keda ma näen!" teeskles Williku imestust.
„Kas sind pandi ka mind ja tallipoiss! mal
wama?"

..Ei! Tulin mõisa heinamaad saama ja seal
üteldi, et keegi külapoiss on kõige hobusega
kinni püütud."

„Mind peetakse wist hobusemargaks. Ütle
sina neile, et siin on tegemist eksitusega. Ma pole
see. keda mõisas püütakse."

..Ci see pole õige käskjalg." pöördus Jaagup
kupjale teisel redelil.

„Kes ta siis on?"
..Ma ei saa küll aru. mis neil minuga on

tegemist! Tulin siia hobust müütama ja nüüd
ei lasta mind enam koju minna! Kaubast pole
juttugi!" seletas Williku weenwalt.

..Teil jooksis ju hiljuti hobune ära?" tuletas
Jaagup meele. „Eks see oli pärast suurt sadu,
kui me Kullika! käisime ja sa wiisid mind lootsi
kuga üle jõe?"

..Seesama hobune jah. Leidsime ta hiljem
metsast üles ja otsustasime maha müüa. Jookseb
teine alati karjamaalt ära, aga siin kõrge müür
ümberringi."

Jaagup kinnitas meel kord kupjale, et noor
mees all talliõues pole kellegi käskjalg. Walit
scja on lihtsalt sisse kukkunud.

„Ma ei julge teda omapead lahti lasta."
armas kubjas. ..Kui walitseja tuleb lossist tagasi,
eks sa siis seleta talle."

„Kas tallipoiss! &i t.ohi ka wälja lasta?."

..Ei tohi. Las ta heidab talli peale magama.
Saab poole päewa rahulikult puhata."

Tallipoiss oli tulnud WilliKu körmale ja
kuuluud kahekõnet ülal müüri serwal.

~Ma wöin ju õhtuni põõnata, aga kõht on
tühi... Ega sinagi pole ima hamba alla saa
nud?" pöördus tallipoiss küsimusega Willikule.

..Muidugi ei ole." sai ta pahase wastuse.

..Hea küll, ma lasen teile mõlemale toidu
üle müüri alla." lubas kubjas ja lahkus ühes
Jaagupiga müürilt.

Nagu WilliKu järeldas, polnud tallipoisil ta
wastu mingisuguseid kurje kawatsusi.

„Kas kuulsid nüüd, et ma pole sugugi see
mees. keda walitseja taga otsib?"

..Kuulsin küll," weuitas tallipoiss haigutades.
..Walitseja on napakani kui ma armasin."

WilliKu teadis aga. et malitseja selles suhtes
polnud sugugi napakas, maid hoopis nupukas.

„Kui kaua ma saan siin oodata? Millal
arwad walitsejat tagasi jüudmat?"

„Enne keskööd mitte. Ta pole õppinud ratsu
taja ja wiimasel ajal nähti teda olewat üsna
hella tagumikuga. Kes teab. mis tal miga on!
Preili peaks küll õhtuks tagasi olema."

13.

Tallipoisile lasti toidukorm nööriga üle
müüri alla. Ka mangi oli meeles peetud.

WilliKu aga ci puudutanud toitu.
..Selle poole päewaga ma nälga ei sure."

ütles ta tallipoisi wastu. Wüttis siis oma leiwa
osa ja söötis täku kätte.

Pärast sööki otsis tallipoiss kubu õlgi ja
keeras kere maha.

Kui tallipoiss juba tugewasti norskas, alus
tas WilliKu ringkäiku. Esijoones humitas teda
talliõue piiram müür. Selles peale märama
puudus aga igasugune muu amaus. Ringkäigu
tulemuseks oli Willikul kindel teadmine, et hobu
sega ta siit kuidagi mälja ei pääse.

Teine ringkäik miis ta talli sa talli lakka.

Tall oli õlgkatusega, katus kinnitatud roow
lattide külge pajumitstega. Siin peitus ainus
wäljapääs!

Ta lõikas katusel witsad ühe sarikapaari
mahe! läbi. tüki madalamalt ja tüki kõrgemalt.
Nüüd on kerge katus pealt kõrwale lükata ja
läbi lattide mälja pugeda. Talli müür polnud
kõrge, katuselt mõis kuhugi pehmemasse kohta
maha hüpata.

Kui pussnoa töö oli läbi. upitas WilliKu end
penni peale ja silmitses talli ümbrust katuse
nukast. Wärawa taga kostis üles jutuküminat.
Tähendab, seal waritseb teda mitu meest. Ta
küll ei näe neid, kuid kuuleb. Piki müüri äärt
jalutasidki * mõisamehed, kõigil peos tugewad
malakad, llhel neist koguni püss. See awasta
mine polnud põrmugi meeldiw.

WilliKu jälgis neid tüki aega. Nagu ta maat
lusel kindlaks tegi, walwati hoolega wärawat
ja selle ümbrust, kuna tallihoonet armati malme
tagi mangi kinni pidawat.

Mis nüüd teha?
WilliKu kaalus ja otsustas: ta põgeneb ka

tuse kaudu, ajab siis külamehed kokku ja mabas
tab täkugi. Warsti minnakse müisameestega nii
kui-nii kokku, olgu täku mabastamine siis eel
mänguks järgnemale suursündmusele. Mõisa
preilile miskab ta aga sõrmuse näkku.

Ta läks täku juure, silitas looma kaela ja
sosistas talle nagu rahustuseks:

..Wabastan sinugi siit."
Tallipoiss oli mahepeal üles ärganud ja näi

nud, lrnidas WilliKu tuli tallilakast alla, riided
tolmused. Ei olnud kahtlust, et mang käis nuusi
mas nõrgemat kohta, mille kaudu mõis waba
dusse pääseda. Poiss teeskles nüüd magamist,
ise aga piilus WilliKu järele.

Kui WilliKu hakkas uuesti redelit mööda
lakka ronima, kargas tallipoiss üles ja haaras
põgenikul jalast kinni. Ise aga pistis lõugama:

..Tulge appi, mees põgeneb!"
„Pea siili, müisakoer!" põrutas WilliKu ja

katsus jalga mabastada. Poiss aga rix.p.us tuge-

wasti selle küljes. Williku pööras siis trepil
ümber ja andis waba jalaga poisile hoobi rindu.

Nüüd laskis poiss jala lahti. Williku kasu
tas hetke, tõmbas warnast rangid ja wirutas
nendega poisile pähe. Poiss tuikus ja wajus
rüsinal latrisse.

Nüüd oli tee waba ja Williku ronis kiiresti
üles lakka.

Williku polnud arwestanud tallipoisi wahele
segamist, seepärast tuli tal nüüd rutata.

Wärawa taga algaski müdin ja kolistamine.
Walwurid jooksid kokku ja awasid wärawa.
Tõttasid hädasolijale appi.

Tallipoiss oli saanud rangiga küll tugewa
hoobi, ta pea oli aga sattunud puude awausse ja
nii oli hoobi raskus rohkem langenud õlgadele.
Ta seisis nüüd talliuksel ja kisas mis jõudis:

..Ruttu siia!.. Ta tapab mind!"
Kui walwurid talli jooksid, oli Williku jõud

nud juba lakka waremmärgitud kohta. Ta lük
kas katuse eest kürwale ja hüppas...

Mõisapreili pööras külast warem koju kui
ta oli kawatsenud. Kas see oli alateadwuslik'
etteaimdus wõi mingi hingeline häire, mis muu
tis tal Külaswiibimise ebamugawaks ja sundis
teda asuma koduteele.

Aegsasti enne õhtut jõudis ta oma mõisa
piiridesse. Ta silmitses kaswawaid suwiwilju,
wastrajatud heinamaid. See kõik pidi talle
kaasawaraks saama. Isa oli seda nii korralda
nud selleks palganud uue walitsejagi,. kes
pidi oskama seda ja muud majapidamistki põh
jalikult juhtida. Marjamaale oli loodud hoopis
uus mõis.

Kerges traawis jõuti mõisahoonete wahele.
..Lase talli juurest läbi!" käsutas preili.
Isa oli talle alles hiljuti seletanud, et talli

katus on wana ja laseb wihma läbi. Tuleks uus
katus panna. Pillirookatus, mis igab mitu inim»
pülwe.
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Ühe Eesti sõjamehe elukäik

Suri koi. 0. Raudvere, kes «lauges lahinguväljal" juba 25 aasta eest

Mulla alla on läinud Eesti vanemaid ja
populaarsemaid kõrgemaid kaitseväelasi,
kauaaegne populaarne Tallinna linna ko
mandant erukolonel Oskar Raudvere.

Kadunu oli meie tuntumaid vanemaid sõjaväe
lasi üldse. Ning ta elulugu iseenesest on kui põ
nev lugemismaterjal, sisaldades endas

ohtlikke elamusi ja momente
sellises külluses, et sellest eluga välja tulla võis
üksnes selline sitke ja elutubli eestlane, nagu seda
oli kadunu.

O. Raudvere sündis Tallinnas, õppis Nikolai
gümnaasiumis, kuid siirdus Vilno sõjakooli, mille
lõpetas 1905. a., olles esimesi end eestlaseks tunnis
tavaid ohvitsere Vene armees. Teenis esiteks 107.
Troitski polgus, toodi siis 1907. a. üle kodulinna
Dvinski polku, mille koosseisus läks kohe
maailmasõja alul frondile. Oli seal polgu adjutant,
siis kompanii-, hiljem pataljoni-ülem. Viibis vahet
pidamatult lahingutes. Ja siis, 30. augustil 1915. a.,
sai ta Galiitsia lahingus Strypa jõe ääres

elukardetavalt haavata
talle pandud kardetava ja tähtsa lahinguülesande
täitmisel. Üldse sai ta sel päeval mitu rasket elu
kardetavat haava ja jäeti arvatava surnu
na lebama lahinguväljale. Sealt korjasid
ta alles pärast pikemat vaevlemist üles sakslased,
kes temas siiski avastasid elumärke ja kandsid si
dumispunkti. Nüüd. olgugi sõjavangina, saadeti ta
parimate Austri-a arstide hoolitsusele, kes teda ra
visid õieti arstiteadükes huvides niivõrd rasked
olid ta haavad peas, kehas ja jalas. Talle tehti mitu
valurikast operatsiooni,

lapiti ihuliikmeid kokku,
poetati erihaiglais ja sanatooriumides, kuni oma
aegne surnuksarvatud ja Tallinnas osalt juba selli
sena leinatu tunnistati täieliseks invaliidiks, kes
enam ei võivat mõteldagi sõjaväele, ja määrati
rahvusvahelise Punase Risti vahetalitusel väljavahe->
tamiseks Austria samasuguste invaliidide vastu Ve
nemaalt. Sellisena saadeti ta 1917. a. detsembris
üle Rootsi, sealt Haaparanta kaudu Soome, kus ta
aga kodusõja keerises Vene ohvitserina vangistati.
Alles Tornio langemisel vabanes ta ja talle kui
eestlasele tehti ettepanek

astuda Soome armeesse ohvitserina,

kelledest seal oli suur puudus. Kuid vangistuses
olid O. Raudverel vaevu kinnikasvanud haavad
uuesti laht! löönud, ja. pärast järjekordset põde
mist sõitis ta esiteks Sortavalasse, sealt salaja üle
Laadoga järve Venemaale, et kuidagi pääseda ta
gasi kodumaale. Kuid see osutus esialgu võimatuks
Saksa okupatsiooni tõttu ja alles 1918. a. suvel
saabus ta kodumaale, jäädes end ravima oma
perekonnas.

Kohe Eesti valitsuse alguses O. Raudvere astus
Eesti sõjaväkke ja määrati 12. nov. 1918. a.
Tallinna merekindluste ülevõtjaks sakslastelt. Lelle
järel, pataljoni-ülemaks 1. jaiaväe-rügementi. Selle
palavikulise tegevuse ajal kannatas O. Raudvere ise
veel niivõrd poolparanenud haavade tõttu, et suu
tis liikuda vaid kargu abil. Kindral E. Põdderi
määrates sisekaitse ülemaks, lasus 1. rüg. formee
rimine peamiselt O. Raudvere õlgadel. Samal ajal
formeeris ta Tallinna kaitsepataljoni, mis hiljem
nimetati ümber vahipataljoniks. 1919 a. määrati
O. Raudvere Pärnu, tagavarapataljoni ülemaks ja
31. dets. 1919. a. vastutusrikkale Ta Hinna linna
komandandi kohale, .kus püsis kuni 6. sept.
1934. a. Ta siinne 15-aastane tegevus on veel kõi
gil meeles ja kindlustas talle laialise populaar
suse.

O. Raudvere suuri teeneid on hinnatud paljude
Eesti ja välismaa aumärkidega, muuseas ka Vaba
duse Ristiga.

Oskar Raudvejret, seda sitket meest ja teenete
rikas! ohvitseri jäävad leinama paljud ja mälesta
vad teda vaikses kurbuses. Rahulist puhkamist ko
dumaa muldses kodus elu rasketest katsumistest
ja väsimatust ning endsalgavast tööstl

Teater. Muusika

ESTONIA TEATER

Täna, pühapäeval, lõppeva teatrihooaja viim
seks etenduseks 21. korda Peeter Tšaikovski bal
lett ~Luikede järv". Aastaid kestnud pingerohke
töö tulemusena on Estonia balletirülun Rahel Olb
rei innukal ja väsimatul juhtimisel saavutanud
taseme nõudlikkude ülesannete edukaks täitmiseks.
Meenutagem ..Pähklipurejat", ..Punast mooni" j. t.
ballctilavastusi, miile kunstiline ja publikumenu on
olnud silmapaistev. ..Luikede järv" on nüüd järje
kordseks saavutuseks. Ligi 20.000 vaatajat on käi
nud selle balleti etendusil. Leidub entusiaste, kes
..Luikede järve" viisirikkuse ja tantsude mitme
kesisuse tõttu on käinud vaatamas seitse korda
ning ikka ammutanud uusi ja täisverelist elamusi.

Raadio

Pühapäeval, 16. juunil.
7.00 Äratusmuusika (hipi.). 7.20 Põllumeeste

saade 1. Laul ..Kevadeõhk" orkester. 2. Uudis
maaharimise-töö tänavu. Põllutöökoja uudismaa
harimise-talituse juhataja J. Einer. 3. Liblika
tants akordion ja orkester. 4. Tõlkja tõrjest 
taimeknitse-inspektor mag. agronoom R. Toomre.
5. Juba kui ma karjas käisin sekstett. Kappel:
Mu isa oli reisumees meeskvartett, üks noor
mees otsib pruuti sekstett. 6. Põllumajanduslik
päevaküsimus. 7. Tantsivad möldripoisid orkes
ter. 8. Teated põllumeestele 8.20 Koraale (helipl.).
Mänginud puhkpillikvartett. 8.40 Õige aeg. Teated.
Bommikukontsert (helipl.). 9.40 Käsikäes. Saade
frõnas ja muusikas Kõneleb Hanno Kompus. 10.00
Tartu ja Türi: Jumalateenistus Maarja kirikust, öp.
SL Vooremaa. Tallinn: Jumalateenistus Peetruse

kirikust, öp. A. Soosaar. 12.00 Kontsert-avamänge
(helipl.). 12.50 Kõigilt radadelt. Lehekülgi populaar
teaduslikest raamatutest. 13.15—14.00 Lõunamuu
sika (helipi.).

17.45. Teated ja reklaam. 18.00 Hans Buschi
orkester mängib (helipl.) 18.40 Leedu vaimne pale

Hanno Kompus 19.00 Külalislaulja Lätist. Adolf
Kaktinš (bariton). 19.25 ..Suvi", lehekülgi Läti kir
janiku Eduard Virza poeemist ..Taevaredel". Loeb
Hugo Laur. 19.50 Kandlelugusid ja laule. Lembit
Salusaar ja heliplaadid 20.45 Päevauudised. 21.00
õige aeg. Teated. 21.05 Eesti helitöid. RR orkester,
juh. O. Roots ja Olga Tiideberg (sopran, helipl.).
22.00 Tantsumuusika. Tantsuorkester Six Swingers.
22.50 õige aeg. Päevauudised ja sporditeated. 23.05
Türi: Nädalakroonika prantsuse ja rootsi keeles
23.20 Türi: Balti rahvaste luule. Mary Schneider-
Braillard loeb eesti, läti ja leedu kirjanike töid vene,
saksa, prantsuse ja inglise keeles.

Esmaspäeval, 17. juunil.
7.00 Äratusmäng. Võimlemine algajatele. 7.20

õige aeg. Ilmateade. Päevauudised 7.30 Hommiku
kontsert (helipl.). 8.15 Tallinna ja Türi: Turuteade.
Heliplaate. Tartu: Heliplaate. 8.30 Hommikupalvus

ülempreester K Gustavson. (Issanda-Muutmise
peakirikust.)

17.45 Teated ja reklaam. 18.00 Muusika pärast
lõunaks (helipl.). 19.00 Ettevaatust, laadakelmid! 
Richard Laur. 19.20 20 minutit Havais (helipl.).
19.40 Raadiovestlus RR direktor ins. F. Olbrei.
20.00 Leedu solistide kontsert. Tartu (—20.20): Ve
nekeelne teadete-saadc Eugenia Skrolyte-Žilinskienc
(klaver) ja Vince Jonuškaite-Zauniene (sopran).
20.30 Päeva-märkmik või vahemuusika. 20.35 Eil
sest tänaseni. 20.40 Päevauudised. 21.00 Õige aeg.
Teated. 21.10 Viis minutit tervisele dr. med.
M. Kask (Tartust). 21.15 Teraskotkaste pesas. Kü
laskäik mikrofoniga sõjaväe lennukooli. Reporteerib
Agu Kask. 22.00 Orkcstrikontsert. 22.50 Õige aeg.
Päevauudised ja sporditeated. 23.05 Türi: Päeva
uudised inglise ja saksa keele*.

Suurtükiväe laskmised Suursool
19. juunil s. a. algavad suurtükkidest laskmised

ajutisel laskeplatsil Suursool (asetseb Lääne
ja Harjumaa piiril, Haapsalust 30 km kirdes ja
Vasalemmast 20 km edelas) ja kestavad seal um
bes poolteist kuud.

Ajutist laskeplatsi ümbritsevad järgmised
punktid ja asulad (alates põhjast): Tänav
järv, Soo t s o ja Hatu kiila, Haapsalu-
Vasalemma II klassi maantee Pen n a talust
kuni Valgerist! kiilani, Soone ja Hindas
t e küla. Kõigil kodanikel on suurtükiväe lask
miste ajal keeldud viibida ja loomi karjatada
Suursool rajoonis, mis asetseb eelnimetatud punk
tidest ja asulatest 1 km seespool Suursood.

Suurtükiväe laskmiste ajal suletakse kodani
kele liiklemiseks täieliselt Soone küla ja Valge
risti küla vaheline metsatee, seetõttu tuleb ko
danikel laskmiste ajal liiklemiseks kasutada Soo
n e kiila ja Se 1 j akü 1 a vahelist teed.

So o n e-V alger i s t i metsatee ajutiseks sul
gemiseks, samuti ka Suursoole viivatele täht
samatele heinamaateedele ja kraavide kallastel ole
vatele teedele pannakse välja kas valvepostid või
muud hoiatusmärgid vastavalt „Laskeplatside sea
duse" (ItT 1938, 40, 3P»7) § 7-le; nendest valvepos
tidest või hoiatusmärkidest kaugemale minek, eriti
Suursoo poole, on laskmise ajal keeldud.

Laskmiste päevadest, tulepositsioonide rajooni
dest, valvepostide või hoiatusmärkide täpsetest asu
kohtadest ja aladest, mis laskmiste ajal ja ka ajal,
mil laskmisi ei teostata, on ohtlikud või nendel vii
bimine keeldud, teatavad kohalikele elanikele ük
sikasjaliselt vastavad politseivõimud ja vallavalit
sused.

Õnnetusjuhtumite vältimiseks on keeldud aju
tise laskeplatsi maa-alal või väljaspool maaala
leiduva laskemoona või selle osade, nagu mürs
kude, süütajate jne. puudutamine, korjamine või

ümberpaigutamine. Kõigist laskemoona leidudest
on leidjad kohustatini viivitamata teatama lähema
sõjaväeüksuse ülemale, kaitseliidu pealikule või
politseivõimu esindajale.

Oru lossi külastamise kord

Et võimaldada kõigile looduslikult ilusas kohas
asetsevat ja korrastatud pargiga ümbritsetud Oru
lossi ja pargi külastamist, on vabariigi presidendi
kantselei ülema poolt, kelle valitsemisele kuuluvad
vabariigi presidendi esindushooned ja maa-alad,
maksma pandud Oru lossi ja pargi külastamise
kord. Tähendatud korra alusel on Oru lossi kü
lastamine võimaldatud lossi komandandi eriloaga ko
mandandi poolt kaasa antud ametisiku saatel ainult
sel ajal, kui vabariigi president Orul ei viibi.

Oru pargi külastamine on võimaldatud suve
kuudel 1. juunist 15. septembrini igal kesknä
dalal, laupäeval ja pühapäeval kella 9-st
kella 20-ni Oru lossi komandantuuri juure eraviisil
palgatud külastajate juhi saatel. 15. septembrist
kuni 1. juunini on võimaldatud pargi külastamine
igal ajal, kui lossi komandandil või tema käsu
tuses olevail isikuil on muust tööst vaba aega
külastajaid pargi vaatlemisel juhtida. Vabariigi pre
sidendi Orul viibimine ei takista pargi külastamist.

Külastajaile on sissepääs parki ainult lossi pea
värava kaudu. Kohale jõudes on külastajad ko
hustatud ilmuma komandandi kantseleisse külasta
misloa saamiseks; kui külastamine sünnib grupis,
siis hangib grupi juht külastamisloa. Kuna 'külas
tajate juhile ei ole võimalik maksa tasu riigi
eelarve korras vabariigi presidendi kantselei poolt,
siis külastajad maksavad külastajate juhile tasu
ise: alates 15 aastast 10 senti, 10—15 aastani 
5 senti; lapsed 10 aastani tasu ei maksa. 15. sep
tembrist kuni 1. juunini lossi ja pargi külastamise
eest tasu ei nõuta. Lähemaid juhendeid Oru lossi
ja pargi külastamisel annab kohapeal külastajate
juht ja Oru lossi komandant või tema poolt külas
tajate juure määratud saatja.

Kohalikke teateid

Tööliskodade tegelaste
konverents

Ka Leedu tööliskülalised saabuvad Balti nädalale
Peale Läti tööliskoja esimehe Karlis E g 1 e, kes

saabus juba neljapäeval, jõudsid eile kohale ka
teised Leedu töölistegelased: Leedu tööliskoja esi
mees Pranas šulai t i s, Leedu tööliskoja juhat.
liikmed Juozas Cepenas ja Stasys Misiunas,
Leedu tööliskoja rev.-kom. esimees Bronius Ke -
mež y s, Leedu tööliskoja sotsiaalosakonna juhat.
Viktoras Le pšy s, pr. L e pš y s, Leedu tööliskoja
ajakirjanduse büroo juhataja Antanas Tolei k i s.

Külalised paigutati hotell „Rooma". Jaamas olid
külalisi vastu võtmas töövõtjate kutseühingute kesk
liidu esimees J. Voiman, abiesimees O. Ruus,
nõunik H. Kirjel ja keskliidu ametnikud. Jaa
mas viibis ka informatsioonikeskuse vabaajaveet
mise ja töölisküsimuste nõunik Mekkart.

Täna algab Hariduse tänaval kodumajanduse
instituudi ruumes konverents, kus esinevad kõne
dega Eesti, Läti ja Leedu tööliskodade esimehed
ja Töövõtjate Kutseühingute Keskliidu esimees.
Konverentsil esineb lauluettekannetega Tallinna
Tekstiiltööliste Kutseühingu segakoor. Sellele järg
neb lõunasöök „Oma" söögisaalis. Kell 16 külas
tatakse ÜENÜ pidustusi Kadriorus ja kell 16.15
sõidavad kõik kodade esimehed Keila-Joale.

Õhtul külastatakse Läti üliõpilaskoori kontserti
ja viibitakse sõprusõhtul „Estonias".

Homme külastavad külalised rahvamaja ja Tal
linna ühist haigekassat, kus siirdutakse Kopli rah
vamajja ja riigi telliskivitehastesse. _ Veel külas
tatakse Koplis tööliste elumajasid ja „Põhjala"
tööliselamut. Järgneb lõuna Pirital ja lõppkoos
olek Draamateatris, mille järele külalised lahkuvad.

Linnavolikogu koosolek kesk
nädalal

Tallinna linnavolikogu koosolek on eeloleval
kesknädalal algusega kell 6 õhtul. Päevakorras on
mitmete maatükkide obrokile andmine ja oman
damine, kaasvastutuste võtmine maaparanduslaenude
eest, laenude tegemine, linna ja linna pandimaja
lisaeelarved, lõbustusmaksu määramisi, kauple
misaja sundmääruse ja juuksetööstustc töötubade
määruse muutmine, Kopli apteegi ostuküsimus, koo
lide ümberkorraldamine ja rida väiksema tähtsu
sega küsimusi.

Suvemuusika Pelgurannas
Pelguranna Kaunistamise Seltsi korraldusel män

gib puhkpilli-muusikaselts „Edu" orkester Pelgu
rannas alates 15. juunist kuni 15. augustini igal
esmaspäeval, kesknädalal ja reedel kella 19— 21.
AvaKontsert toimub esmaspäeval, 17. skp.

Perekonnaseisuteateid

Abie.». iavaldusi. Tall. linna perekonna
seisuametis reg.: Valter Vegmann ja Lisenta Kuk
keus; August Ohak ja Aino Nõgu; Jüri Kruuser
ja Jekaterina Tikcr.

Tall. Püha-Vaimu kog. reg.: Johannes Eigo
ja Hilda Sirgo.

Sünde. Tall. linna perekonnaseisuametis reg.:
Heli Liin, Johani ja Hilda-Elisabethi t.

Surnud. Tall. linna perekonnaseisuametis reg.:
Jelena Kuuli, neiuna Niinberg, 62 a. v.; Silvi
Siimann, 7 a. v.; Anna (Ann) Kollin, 66 a. v.;
Albert Graubcrg, 4l a. v.

Hipodroom

Pühapäeval esinevad avamisjooksus 5. klassi
traavlid Esko, Ingo, Monolesko, Üle, Kahur, Gra
fiene ja Lilo-Reet. Esimese ja viimase vahemaad
on 65 meetrit.

Edasi stardivad: 1. klassis Kuller, Calumet
Boss, Fechtmeister, Calumet Ecton, Dragoman ja
Guy Siout; 2. klassis President, Lareida, Säde,
Kaja, MacMahon, Kindral ja Kromprints; 3. klas
sis Peeter, Tutti, Argon, Lareida ja Kaja;
4. klassis Veera, Ilale, Kalev, Mary-Luise, Tutti,
Äike ja Macsan.

Lõppjooksuks on handicap 7 osavõtjaga: Peeter,
Leo Axworthy, Jaanilill, Larion, Wanderer, Cyklon
ja Nany. Peeter väljub 1580 ja Nany 1665 meet
rilt. Kumb tuleb võitjaks?

Apteekide öövalve

pühapäeval vastu esmaspäeva:

Kadrioru apteek. Narva mnt. 64, tel. 303-01;
I linnaaptcck, Pärnu mnt. 10, tel. 445-41; II linna
apteek, Telliskivi t. 40, tel. 439-42.

Arstide öö- ja püliapäevavalve tel. 04.
Nõmmel Nõmme liimaapteek, Pärnu m. 90—92.

Vargad juba Pirital
Pirita rannasalongis varastati lukustatud riide

hoiuruumist Anna Tuiiku rahakott ühes 20 kr.
rahaga.

Raekoja pl. nr. 3 asetsevast võõrastemajast
..Ccntrum" varastati Eduard Kruusi ülikond, mille
väärtus on 50 kr.

Mõne reaga
1933. a. Tallinna pedagoogiumi lõpetanud end.

Läänemaa õpetajate seminari õpilaste kokkutulek
on 24. juunil 1940. a. kell 10 hommikul Tallinna
pedagoogiumi ruumes.

Täna loterii Harjumäel. Tallinna politseiamet
konna kogu korraldab täna loterii Harjiimäe». Al
gus kell 12 päeval.

Kol. O. Raudvere matused

Tallinna linna end. komandandi
O. Raudvere, kes suri reede hilis

õhtul, põrm tuuakse homme õhtul Dia
konissi haiglast Kaarli kiriku. Kirstu
paneku-talitus on Kaarli kirikus esmas
päeval kell 9 õhtul. Matmine on teisi
päeval kell 5 p. 1. Kaarli kirikus ja sealt
vanale Kaarli kalmistule.

Muldasängitamine kui kolonelile ja
Vabaduse Risti kavalerile toimub sõja

väeliste auavaldustega, kusjuu
res teda saadab pataljoniline koosseis.
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Politseipeegel

,es v^as Wvlga? SÖja tän. 4—7 elutsev Enn
Pajuri teatas, et Kopli tänaval „Raudauii" ko!ial on
teadmata kust kohast ja kelle poolt, visatud 1
kg raskune kivi, mis sattus tema paremale põsele
teKltades kerge haava. v

Pettis neiult kautsjoni. Kungla tän. 6—4 elutsev
Olga Grandberg avaldas, et Harju t. nr. 26 aset
seva vanaraamatu-kaupluse omanik Anton Tekko
võttis avaldajalt 30 kr. tagatist ja lubas anda
tööd. Juuni algul lahkus Tekko Tallfntiast ja sulges
oma äri. Tekko elukoht on teadmata ja tagatist
ei ole Grandberg saanud kätte.

Trammi Ja vankri kokkupõrge. Tartu mnt. maja
nr. 43 kohal põrkasid kokku tramm nr. 32, mida
juhtis Pärnu mnt. 101 elutsev August Ktvinurk, ja
töövoorimehe hobune, keda juhtis S. Lasnamäe 10
elutsev Aleksander Liiva. Kokkupõrkel inimestega
õnnetusi ei olnud. Trammil purunesid esimesed käsi
puud. Ka vanker sai kannatada.

Tees oli raudnael. Püssirohu t. 6 elutsev Anni
Raag kaebas, et tema poeg on ostnud Liivalaia
84 asetsevast puuviljakioskist karbi teed, mille sees

leidus 6- sm pikkune raudnael. Raag palus võtta
vastutusele tee valmistajat.

Ei registreerinud. Reservlane Rein Käis võe
takse vastutus " t et ta ei registreerinud
ennast oigel ajal reservväelasena pärast välismaalt
Eestisse tagasitulekut.

Napsid Vaestepatuste tänaval. Harku v. Eis
meistri külas elutsev Albert Evart võetakse vastu
tusele seepärast, et ta jõi Vaestepatuste tänaval
viina.

Ei maksnud sõiduarvet. Pctseri v. Tanitsevo kü
las elutsev Aleksei Sass sõitis autoga linnas ringi,
kuid autoarve tasumiseks tal puudus raha. Töös
tuse 19—19 elutsev autojuht Alfred Rümmel süü
distab Sassi kelmuses.

Ei olnud raba söögiarve maksmiseks. Kindla
elukohata Valter Krull ilmus Raekoja plats 18—3
asetsevasse söögisaali, sõi 70 sendi eest ja teatas
siis, et tal puudub raha arve maksmiseks.

Must ma]?. Majaomanik Maks Abramsohnile
kuuluvas ma,us Valli tän. 2 oli väljakäigukoht must
ning haises. Kangiall asetsevad jäätmete tünnid
olid mustad ja lehkasid. Omanik võetakse vastu
tusele tervishoiu- *ja heakorramääruste rikkumise
pärast.

Politseiarestimajja paigutati 8 joobnud isikut.

Palamuses oõles elumaia maha
Tartu, 15. 6. Reedel põlesid Palamuse valtas

maha Bernhard Kõivu puust elumaja ja küün. Tuli
sai alguse õlekuhjas!, kust kandus elumajale. Elamu
oli kindlustatud tule vastu 3000 kr. eest. Omanik
hindab oma kahju 6000 kroonile.

lõi seeblklvilahust
Tartu, 15. 6. Tartu ülikooli kurgukliinikusse

toodi ravimisele 28-a. Helene M., kes oma elu
kohas Raekoja 98 oli joonud kogemata seebikivi
lahust.

Paukherned plahvatasid taskus
Tartu, 15. 6. Tartus Teguri t. 8 elutseval

Harri) Kuusel plahvatasid taskus paukherned ja
vigastasid teda reiest.

Raske õnnetus Vorbuse maanteel
Tartu, 15. 6. Reede õhtul juhtus raske liik

lusõnnetus Vorbuse maanteel, kus veoauto 178, mi
da juhtis Enn Kippa s t o, ja jalgrattur Älide
Puuder põrkasid kokku. Mõlemad sõitsid ühes
suunas ja kokkupõrge juhtus auto möödumisel. Puu
der sai pähe ja näkku raskeid vigastusi. Auto

jooksis kraavi ja sai ka vigastada.

Võitlusse pahklestaga
Taimekaitseteade nr. 57.

Praegu on sõstra-pahklesta rändamise aeg.
Noored lestad lahkuvad eelmise aasta pungadest,
peatudes mõni aeg noorte lehtede alumisel küljel,
kus toituvad. Hiljem rändavad noorlestad ladva
lehtede vahele, et tungida siit pärast paaritamist
uutesse pungadesse, kus toimub munemine. Muna
dest koorunud lestad jäävad pungadesse kuni järg
mise kevadeni, imedes sealt mahla, mille tagajärjel
pung muutub ebanormaalseks ning jääb kevadel
avanemata.

Pahklesta kahjustus tabab peamiselt musta
sõstrapõõsaid, mis kannatavad kohati õige tuge
vasti, mille tagajärjel ka marjasaak jääb väikeseks.
Kuna mustasõstramarjad on olnud alati heas hin
nas, tuleb aiaomanikul kahjustuse ilmsikstulekul
võitlusse astuda mainitud kahjuri vastu. Tõhusai
maks tõrjevahendiks pahklesta vastu on osutunud
pritsimine väävellubjavedelikuga 1:50-le. Pritsimist
tuleb teostada kahel korral, esimene kord marja
kobarate tekkimisel, teine kord 3 nädalat hiljem.

Uliiast 36.000 tonni turvast

Tartu linnavalitsus korraldas reede õhtupoolikul
linnavolikogu liikmeile tutvumissõidu Ulila elektri»
jõujaama ja turbarappa. Tutvumismatkast olid pa
lutud ka ajakirjanikud osa võtma.

Turbalõikuse hooaeg algas 15. mail ja turba välja
võtmine kestab 20. juulini. Seni on turvast välja
võetud 18,5 miljonit pätsi ettenähtud 40 miljonist
pätsist, mis teeb välja 36.000 tonni. Sellest too
dangust kulub jõujaama omatarviduseks 21.000
tonni, kuna müügiks läheb 15.000 tonni eelmise aasta
13.500 tonni asemel. Selle turbahulgaga loodetakse
Tartut talvel kütteainega rahuldavalt varustada.

Arvatav ilm

pühapäeval, 16. juunil

Keskmise kiirusega põhja- ja idakaarte tuuli.
Vahelduva rohkusega pilvitus. Kohati vihma. Tem
peratuur suurema muutuseta.
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Vastutav toimetaja H. Tammer.
Väljaandja Tallinna Eesti Kirjastus- ühistu.

Vilunud
kokaabi

vaja söögisaali. Toom
puiestee 28.

Tööstus vajab veo
autole

autojuhti.
Pakk. täpse enesekirjeld.
slt. ..38)7853".

Vaja pagari tööle suvi
tuskohas vilunud

pagarlpolssi
Kõlistada Toila nr. 5.

Tütarlast

N karjaseks
tarvis tallu Tallinna ligi
dale. Raua 52—S.

Vajatakse ärasõiduks
restorani

ettekandjat
Küsida pühap., 16. juu
nil, kl. 11—1 Estonia pst.
15—1.

Vajatakse - tublit

üksiteenijat
Nõmme, Rahumäe Jaam,
Muru tän. 1, tel. 516-22.

•Keskealist

üksiteenijat
tarvis. Soovitav usklik.
Kirj. slt. ~14/8234".

Vajatakse
tislerlpolssl

vana mööbli puhastuse
kratsimise peale. Tartu
mnt. 17j - hoovimajas.

Lp. tööandjad!
Palun l6-a.

tütarlapsele tööd -laste
järele vaatajaks võl°thtmd
tööd. Kirj. slt ~1/7821".

Vajatakse väikesesse
2-liikmelisse perekonda
korralikku

passijat
2—3 korda nädalas. Kirj.
slt ~17/7837".

JUUKSURIT,
vanemat praktikanti, va
ja ärasõiduks nalstetöö
le, soovitav meestetöö
oskus. Läbi rääkima tul
la juuksetööstusse Teh
nika t. 2.

ömblusateljeesse „Ilo"
vaja

kieidiömblejald
käealuseid ja õpilasi
töölisi. Gonsiori t. I—l.

Vajatakse imiku juure
kaheliikmelisse perekon
da päevaks

lapsehoidjat
teenljatf

kes oma kodunt käib.
Kanarbiku 30—2.

Lapsega perekonda va
jatakse

teenijat,
kes oleks nõus kaasa

sõitma suvituskohta.
Tunnistused tarvilised
Läbi rääkida pühapäeval
kella 11—1 Ristiku 43—4.

Tarvis kahe väikese
lapse juure korralikku

vanainimest,
kes ka keedab. Tulla
pühap. pärast kl. 7 Raud
tee 40—1.

õmbleja vajab

mm

Jakobsoni 11—1.

TäjT

preilit

kontoritöödele (3 tundi
päevas). Teated endast
kirj. slt. ~23/7803".
Toila korralikku tallu
vajatakse

perenaiseabi

kes kõigis majapidamis
töis kaasa aitab ja leh
mi oskab lüpsa. Kirjad
saata Toila, post-k. 8.
„Perenaiseabi".

Tarvis laste juure noo
remat

tütarlast
Endla 45, kalakauplus.

Vilunud
tislerit

kestvale tööle vajab Sa
dulseppade Artell Pikk
tän. 29.

Kohe tarvis
naiskokka

kes sooja ja külma
kööki tunneb ja

naispikolot
Teat slt. „B. 2977".

Riigiasutus vajab vi
lunud

lukuseppa

kes on võimeline iseseis
valt autosid remon
tima ja kel an II liigi
sõiduluba. Kirjad ühes
eluloo- ja senise teenis
tuskäigu kirjeldusega
saata slt. ~20/8240".

Vajatakse vilunud
laudsepp!

mantelakende ettepani
jaiks. Kreutzwaldi t. 22,
ehitusele, sissepääs Kun
deri tänavalt.

Tüdrukut
tarvis maale tallu. Kau
belda täna kl. 9—12 S.-
Ameerika 31—6.

Tarvis isikut
kes võtaks tööliste- toit
mise 'ja - toitluspoe pida
mise enda peale.' Küsida
Vana-Posti 3—5, telel.
483-99.

Tööotsimised

6 Kuninga 6

Portfellide,

kohvrite,

käekottide

värvimine.

Parandused.
Tellimised.

Güntheri kõrval, kohviku
all.

Ehituskümnik
otsib teenistust. Tunneb
arvepidamist ja valitseb
keeli.1 Pakk. slt. ~37/7817"

Maaler
otsib korterite remont
töid. Hinnad soodsad.
Kirj. slt; ~11/7831".

Energiline I liigi
autojuht

vajab kohta, soovitav
bussile või kaubapakku
ja autole; on vilunud
bussisõidus ja diiselmasi
natel. Kirj. slt ~1/7861"

Heast perekonnast ha
ritud preili

vastava

kutseharidusega
vajab kohta laste juu
re (ka imikud), kas pe
rekonda või asutusse.
Kirj. slt. ~10/7830".

Saksa keelt vaiits.
tütarlap

vajab kohta kontorisse,
ärisse (varem töötanud)
või ettekandjaks. Teat.
Pärnu, ' „Pärnu Päeva
lehe" tal. ..Praktika".

1 kuu palk
isikule, kes võimaldab
komm.-gümn. har. tütar
lapsele ajutise või pide
va töökoha Ükskõik ku
hu. Kirj. slt. ~36/7856".

Tütarlaps palub
Õpilaseks

püksi- ja vestitegija
juure. Kirj. slt. ~24/8244"

Naiskokk
täiesti Iseseisev, soovib

tör<H Tulla Koi
du 25—4.

ViIUUUU

ahjupotivormija
soovib kestvat teenistust,
tunneb ka kõiki teist
savi- ja telliskivitööstuse
töid, omab head tunnis
tused. Nõus ka ärasõi
duks. Kirjad: A. K., Köie
tän. 7—2, Nõmme.

Korralik gümnaasiumis
käiv tütarlaps soovib suve
vaheajaks kontorisse

praktikandiks
(oskab masinakirja) või
lapse juure suvituslinna.
Kirj, pai. slt. ~6/7826".

Bllansivõimeline
raamatupidaja

soovib kõrvalteenistust
mõned tunnid päevas.
Kirj. slt. ~12/8232".

Teen kõiksugu

kauaaegse praktikaga.
Vase I—2l, Lodi.

Täiesti aus korralik
töömees

soovib kohta
lattu või tööstusse. Tar
be korral võib ka liht
samat kirjatööd teha.
Kirj. slt. ~22/8242".

teeb ka pühade-vaheajal
kiireiseloomulisi

Töö headus garanteeri
tud. Kirjad slt. ~18/8278".

Lasteta abielupaar soo
vib

majahoidjakohta
teeb ka kõiki remonttöid.
Nõmmel, Valdeku t. 2—4

Autojuht
soovib teenistust kaheks
nädalaks äri-, veo- või
erasõidumasinale, alates
24. juun. 7. juulini
1940. Pakk. kirj. slt. ~0/
8306".

TALLINNA

Korter
2 tuba, köök, esik,

vann, W. C., parkett
põrandad uues kesk
küttega kivimajas ära
anda. Laulupeo 21—15.

Korter
ära anda tuba, köök,
esik. Välja t. 16; püha
päeval pärast kl. 8.

Eraslssekäig,, päikese
paisteline

tuba
vähese mööbliga või il

ma meester. ära anda.
Liivalaia 34-a—l2 (hoovi
majas).

Ametiskäija preili võib
tulla

kaasüüriliseks
Heeringa 12-a—l6, hoovis

Päikesepoolne 1-toaline
esikuga

korter
ära anda Käo tän. 10.

Ilus
mtfbt. tuba

vanniga üürile anda.
Raua 31-b—ll, kl. 10—
12 ja 5—7.

Erasissekäiguga

suur tuba
mööbliga või ilma, ära
anda Liivalaia 22—18.

Kaasüüriliseks
võib tulla meesterahvas
vanema naiserahva juu
re. Karu o—3.
Korteri osa, täiesti

omaette,
kahe toa

ja köögiga, ära anda,
lasteta abielupaarile või!
intell. härrale Tina 8—!
4, näha pühap. kl. 12
—2 e. 1., esmasp. homm.
kL B—lo või B—o

Toiduainete
kauplus,

hästi sissetöötatud, heas
rajoonis ära anda. Kirj.
slt. ~32/7852".

Koidu 95 välja Üürida
3-toaline korter

vanniga. Küsida krt. 9.

ära anda
erasissekäig. suur tuba,
mööbliga või ilma, päi
kesepaist., keskküttega,
vann. Niine 8-b krt. 1.

Uues majas
3-toal. korter

kõigi mugavustega välja
üürida. Roosikrantsi 18,
küsida majahoidjalt.

Korterid,
ilusad, 1-, 2- ja 3-toalised,
kõigi . kõrvalruumidega
välja üürida uues mood
sas hästi ehit. majas
Tallinnas, Lille tän. 6.
Näha pühap. kella 12 ala
tes, ärip. kella 4 p. 1. —7.

Kindlas teenist, abi
elupaarile ära anda ilus
remonteeritud *

väike korter
1 tuba + köök 

Pärnu m. trammi depoo
läheduses. Kirj. slt ~26/
7806".

KaasUUrillseka
võib tulla kindlas teenis
tuses käija meesterahvas
Köie 6—lo. (Magamisase
on olemas.)

Tuba
ära anda, eraldi sisse
käiguga, köögi tarvituse
ga, mööbliga või ilma.
Raudtee t 41—9-a.

Möbleeritud tuba

ära anda. Kana 12—4 kl.
10—12.7; ... - •. ,1

Südalinnas välja üürida
kontori

ruumiks
välke tuba. Telefon ole

mas. Küsida tel. 422-89.

liiialiiüi I

NÕMMEL JA MUJAL

Nõmmel, Kivimäe jaa
ma juures, suvekuudeks
välja üürida nägus avar

möbl. tuba
Kuuüür Kr. 15. Pikk
133—2, Ruusi korter.

Nõmmel
šuvikorter ja äriruum
ära anda, Rahumäe jaa
ma ligidal. Teat. Haava
31—3.

2—3-toaline päikese
poolne

talvekorter
42 r.-m põr.-pinda, kõi
gi mõnusustega vabanes
Nõmmel, Metsa 44.

Välja üürida
kaks korterit

8- ja 4-toal., Toom-'
puiestee 17, Falkpargi 2;
Nõmmel, Rahumäe jaa
ma juures 3-toal. korter
Kaevu 4—4, tel. 517-29

Nõmmel korter
2 tuba ja köök 

üürile anda väga ilusas
kohas basseini vastas.
Mustamäe 65. Teateid

saab ka Tallinnas, Nar
va mnt. 10—11,

Glehni pargi ääres uues
majas soodsast! välja
üürida Z tuba ja köök
kõigi kõrvalr. kasutami
sega (talvekorter). Küsi
da telef. 519-57 või Su
pelbasseini juurest kios
kist.

Vaikne ametiskäija i
mnt. rajoonis 2-toallst

kortt
KirJ. slt. ~24/8284".

Suvepansion

,Vastse-Kuuste'
1 km Vastse-Kuuste jaa
mast (Tartu-Petseri rdt.).
suured, hästi möbl. toad.
Hea toitlustamine. Sup
lusvõimalus. Pr. M. Genz,
Vastse-Kuuste jaam, p.-
k. 26.

Suveks
ära anda mööbliga tuba
rõduga või 2 tuba ja
köök. Nõmme, Taara 6—29

Pirita-Merlvälja
vahelises rajoonis uues
moodsas suvilas välja
üürida

kaks korterit
üks mööbliga, teine

ilma, või tubadeviisi. Jä
rele pärida telefonil
428-40/96.

Suvlkorterld
ära anda metsa ja jõe
lähedal, Kohila jaamast
nelja kilomeetri kaugu
sel Kirj. slt. ~10/8230".

Pärnu

Pansion Redlich
Papli tän. 8. telef. 436.

Samas ka kodused
lõunad.

Nõmmel
suveks tuba ja palkon
köögi tarvitusega välja
üürida Valdeku t. 25.

Korteriotsimised

Üksik vaikne soliidne
härra, pangandustegela
ne, vajab kohe või edas
pidi 4-toalist korterit
parkettpõranda, teenija
ja vannitoaga (võib ka
ahjuküttega), alumisel
korral, kesklinnas või
selle lähemas ümbruses,
ka Kadriorus. Kirj. slt.
..22/8082".

3-toalist

korterit

Pakkumised ühes asukoha
ja üürihinna teatamisega
postkast nr. 231, telef.
426-56.

Korralik perekond soo
vib

korterit
1 tuba köögiga või

suurem vaheseinaga tu
ba, IV 1.-jakku. Kirjad
slt. ~15/7795".

Kindlas ametis noor
mees otsib

korterit
tuba köögiga või ühe

toalist. Kuuüür mitte üle
20 kr. Soov. kesklinna

ligidale. Kirj. slt. ~36/
7816".

Püsiv üüriline, vanem
daam, otsib ühe suur»
toaga või 2—3 re

monteeritud
korterit

Pikk 36—10.

Korralik abielupaar
otsib korterit
tuba köögiga, V lin

najaos. Soov. maa peal,
kuuriga. Kirj. 19. juunini
slt. ~6/8266".

Riigiteenija (lasteta)
soovib

korterit
Kirj. slt. ~23/8283".

Pirital
aastaüürnik otsib väi
kest tuba. Pakk. hinnaga
slt. ..26/8286".

Väike perekond (riigit.)
vajab

3—4-t. korterit
mugavustega, keskkütte
ga või ilma, nüüd või
edaspidi. Kirj. slt. ~39/
8299".

perekond otsib Färnn

erit

Otsin väikest
korterit

tuba köögiga või va
heseinaga. Kirj. slt. ~37/
8297".

Müüakse

Müüa 5 pruugitud
tisleritööplnki

ja eriti kuivi 4-toll. tis
leritööpingl platesid. Nä
ha Marta tän. 3-a—3.
Müüa täiesti korras

naftaga töötav S-h.-j.
paadimootor

Väike-Ameerika t. 17—4,
V. Kõrge. Tel. 476-75 ja
459-00.

Otse oma mööblitöös
tusest müüa odavate hin
dadega moodsaid
puhvetkappe ja

sekretttre
Valmistööd näha Magda
leena tän. 15 mööblitöös
tuses. Töö eest vastutus.

Juhuslikult müüa ilus
täiesti korras S-h.-j.

mootor

jahtlaev,

pikkus 8 m. Lähemaid
teat. saab A. Siguselt,
Pärnus, Tallinna rn. 2.

Tuletõrje

käsiprits
müüa Tallinnas, Kadaka
teel 10, kauplus.

Foto
aparaate: Laida X

1.2,9 kr. 50, Agfa
6X6,1.4,5 kr. 55, Zeiss-
Ikon 6X9, 1.6,3 —kr. 28,
Kodak Retina kinofilm 
kr. 45 jne. müüa juhus
likult Heeringa 6-A—3l,
hoovimajas.

Ära anda

kiosk
Teat. saab Raekojapl. aja
lehekioskist.

Rutuliselt kuni 17. skp.
müüa täiesti korras

tQldauto
f-a „Durant", kummid
head. Kirj. slt. „A. 3604".

Müüa 9,5-h.-j.
Opel-sõiduauto

A/s. Rotermannl tehased,
autoosakond.

Sõlmvaibateljed !
müüa, 3 m laiad. Küsida
tel. 518-92 ainult kl. 11
—l3 ja pärast kl. ' 20.

Müüa moodne
vähepruugitud pehme
mööbel: diivan, 2 tugi
tooli, 2 tumbat ühes laua- i
ga ja peegliga riietekapp
Pardi 3—7 (Tondi jaama

juures). i

Hobune

odavasti müüa Mooni 3
—4.

Müüa

rannamantliriie
kodukäsitöö. Kreutzvaldl '
29—3.

Pooleli ehitatud
tuuleveski

lõ-h.-z. Bolinder-nafta
mootor ja väheldane tur
biin odavasti müüa. Tea
teid saab kohapeal: P.
Pukk, Antslas, või Tal
linnas, tel. 515-80.

Kiiresti müüa heas kor
ras, uute kummidega .

sõiduauto

osaline järelmaks või
maldatud kuni 9 kuuni.
Küsida 10.—18. skp. Shell
bensiinijaamast. Narva
mnt V

Ehitus

krunt

Elvas

müüa. Kirjal, või suusõn.
Elva, Mäe-Arbi talu, H.
R. Tamm.

Müüa vähepruugitud

lapsevanker

Küsida Liivalaia 82—3.
Müüa Tapa linna pii

ril ilusas kohas metsa
ligidal
kahekordne kivimaja
[vesivarustus) 4600 r.-m
päriskrundiga. Pöörduda
telef. 305-36 kl. 9—12
või Raua 34—15.

Müüa
2 uut splnningiritva

Roopa 18-a—4. Pühap.
kella 12—18, esmasp. kl.
18—20.

Eluk. muutm. tõttu
maal alevikus asetsev

maja mUUa,
umbes 1 ha aiamaaga,
40 km Tallinnast, omni
busepeatuse kohas, noore
viljapuuaiaga, ligi sada
noort puud, majas asets.
kauplus peenviinamüü
giga (ainuke ümbrusk.),
maja ristpalk. uus ehi
tus (4-a.), hind 4500 kr.
Teateid saab Tallinn,
Alevi s—l või Kohila,
hra Amlekl kpl.

üüa uus väike "elil
laja vabatahtlikul enam
ikkumisel 25. juunil
, 10 homm. Uue-Puiga
ihal, jõe lähedal.

Muua

randaaläke,

Terase tän. 9—3.
Hästihoitud kerge sõi

duauto

MI

EIFEL

müüa. Teateid saab Lai
tän. 43—7, tel. 413-92.

Odavasti müüa
veoauto

..Reo". 4,5-tn. Näha 16.
ja 17. skp. Tondi t. 17,
hoovis.

Riietekappe
mitmes suuruses sood
sasti müüa. Kauba 38,
töökojas.

Kuldraha

müüa, 200 vene rubla.
Kirj. slt. ~8/7868".

Suurmirt

müüa. Rapla tän. 11—3.

Müüa Nõmme-Kivimäel
odavasti

maja
pool mõtteline osa. Tea
teid saab pühapäeval
Koidu 120—8.

MUUa
kiiresti igasug. vähe
pruugitud toamööblit,
jääkapp, õmblusmasin ja
lapsevanker. Pärnu mnt.
43—1.

! Müüa odavasti mootor
ratta, fa Royal-Enfield,
1937. a. mudel, suurus
350 eem, täiesti sõidu
korras ja hea välimus.

Kaubelda Pärnu mnt.
62—7, telef. 459-84.

DKW meisterklass
tõldauto

1937. a>, müüa. Telef.
411-70, pühap. kl. B—2
ja ärip. kl. 17—18.

Lincoln
luksustõldauto, 1937. a.,
müüa ärareisimise tõttu.
Telef. 411-70, pühap. kl.
I—ll, ärip. 17—18.

MUUa
15 tarvit. raudvoodit, 2 1
terasvõlli läbim. 30 ja
40 sm ja 2 autokoormat
kustutatud lupja. Küsi
da tel. 305-41 või kirj.
sll ~29/7849". 

„P d e v a I e h t"
Üksiknumbrid on
müügil

Kose Tarvitajate

Ihisuse kaupluses

Vanad
ahju-pottklvlcf

müüa. Näha ainult kella
10—12 Uus-Maailma 11
majahoidja juures.

kuld-, hõbe-, antiikasju
ostab kõrge hinnaga

LKrasnokuisky^poeg
telef. 431-59.

Kullasena t. 8.

Soovin osta
väheldase maja I—s ha
suuruse krundiga, Tal

linnast umbes kuni 50
km kaugusel, raudtee
jaama lähedal, soovitav
jõe või järve läheduses.
Teat. ühes hinnaga slt.
~1/8301".

Ostan

autokumme
750X20 või 34X7 Nar
va m. 11—6. Tel. 311-89

Ostan

pargitud jä' parkimata
ussinahku

Viru tän. 18, jalanõude
äri.

krundi

või I—21—2 korteriga, aiaga,
korraliku maja Nõmme
le. Teat. asupaik ja hind
kirj. slt. ~29/8289".

Soovin osta vee ääres

korraliku

talukoha

Teat. ühes asupaiga, suu
ruse ja hinnaga kirj. slt.
«23/8283".

Ostan otse omanikult
korras tulutoova

maja
Tallinnas või Nõmmel,
(väljamaks 15.000—25.000
kr.), või maja osa. Kirj.
slt. ~2/7822".

Soovin osta väikese
maja

Asukoht pole tähtis. Kirj.
slt. ~31/7811".

Ostan 200—250-sm*

mootorratta
Pakk. andmetega kirjal
slt. ~33/7853".

Soovitakse osta pruugi
tud

lapsevanker
Teat. Nõmme, Aia t. 7—l.

Soovin osta
head vanad aknaraamid
ja vana kotikpalitu. Pakk
Vabaduse väljak 10—2.

Soovin osta pruugitud
vaskvannikätla

Võib ka olla ilma kütte
koldeta ja kraanideta.
Kirj. slt. ~12/7832".

Soovin osta sularaha
eest välismaa

raadio
1939./1940. a. mudel. Pak
kum. slt. ~30/7850".

Soovitakse osta väike
purje- või

10—20 brutn-reg.-tonnl.
Teat. Pärnu, „Pärnu Päe
valehe" tal. «PurjekasI*,

Ostan tarvitatud, kuid
heas korras

movomeetri
koos schuntidega. Pakk.
ühes minimaalse hinna
ga slt ~4/7864".

Fotoateljee

V. Posti 6, tel. 422-89.
Igalaadsete fototööde
täpne täitmine: re
produktsioon, suuren

dused, amatöörtööd
jne.

Varemalt töötanud
esmajärgulises Petro
gradi fotoateljees.

A. Volkov.

Surnute
ja matuseliste veoks au
tod. Narva mnt. 11—6.
Tel. 311-89.

Mojioaaa pyccKaa Bflona
atejiaeT

nO3HOI<OA\HTbC^
c cepbe3HbiM, caMocrro-
HTeJlbHblM MymHHOÜ, Bo3p
OT 30-50 JJ. ÜIICbMaB KOHT.
raa. 14/78 4

Reisija võtab enda peale
esindusi.

Kindlustus olemas. Pak
kum. slt. ~37/7817".

G

AUTOBUS

turismi-, pulma- ja ma
tusesõiduks saadaval Lii
valaia 98—23, tel. 449-94,

Valmistan
odavasti uksi ja aknaid.
Samas vaja vilunud uste
ja akende kokkupanijat.
Kristiine 25, töötoas.

Iseseisev naine
tutvuks

korraliku mehega a. 55
60. Kirj. slt ..4/3224".

,Laste Rõõm'

on laste õnn!

Palun seda
blond daami

Laial tän., kelle tervi
seks läbi akna sai tõs
tetud klaasi, kirj. slt.
~16/7836". 

Osanikku
kr. 1400 vajab tellimis
tega varustatud äri. Tee
nistus kr. 100—200 kuus.
Kapit. täiel, kindlustatud.
Kirj. slt. ~5/7865".

Intell. proua, ärioma
nik, soovib

tutvust

sümp. härraga, v. 35
45 a. Kirj. slt. „A. 3609"

Keskaastais iseseisev
sümpaatne leskproua ja
noorem preili

tutvuksid

samasuguste 35—55-aast.
härradega. Kirj. Pärnu,
„Pärnu Päevalehe" tailt.
..Pr. T.", ..Prl. A.".
Daamid! Veel kuni es
maspäevani odavad

elektrilokid
150 s. pea igasugustele
juustele. Juuksetööstus
K. Emme, Vana-Viru 3.
Telef. 480-00.

„Päevaiehe"

üksiknumbreid

müüakse

"OERUS

Aug. Saumanni
segakaupluses.

IGASUGU

TRÜKITÖID:

RAAMATUID
KATALOOGE
BROSUURE
HINNAKIRJU
MUÜRILEHTI
LENDLEHTI

VISIITKAARTE
PIDUKUTSEID

JNE, JNE.

VALMISTA.
TAKSE KII

RESTI JA MAIT
SEKALT

.PÄEVALEHE'

TRÜKIKOJAS

TALLINN, PIKK 2,
TELEFON 428-83

NÕUDKE
EELARVEID

Iseseisev, vanem daam
soovib

tutvust
vastavas van. kodaniku
ga a. 50—60. Kirj. slt.
~34/8204".

Kõrg. har. riigiteenija
tutvuks

har. Õilsahingelise võõr
keelt rääkiva neiuga.
1 Kirj. 3 kohal, keeles slt.
~15/7875".

NAISHINGED!
Teiega tutvuks tutvus
ringkonna puudusel süm
paatne noormees, kel on
päeval aega. Kirj. ühes
väljakutsega slt. ~33/
8293".

Tondi jaamas

palun lahkesti teatada,
kuhu tohib Teile kirju
tada. Kirj. slt. ~35/7855"

' > ll !I|Ml

Kadunud

15. skp. kaotatud
rahakott

võtmed ja prillid. Pai.
need tuua K. Pätsi tän.
30—14.

Kaotatud
rahatasku

700 kr. raha ja doku
mentidega, Keava ümb
ruses. Ausat leidjat pa
lutakse see üle anda
Keava konstaablile või
omanikule Tallinn, Kaa
sani t I—2, LÕhmusile.
Leiutasu jääb leidjale.

Kaotatud
Tõdva lähedal kott
ladega ja vihmakui
Leidjat, veoautojuht!,
lutakše see hea tasu

tuua või teatada I
tän. 52—0, Tallinn.

Kutsikas
bokseritõugu, 3-kuine,

kadunud. Pühavaimu t.
5. Vaevatasu eest palu
takse tagasi tuua.

Leitud terve
juust

Kätte võib saada Kreutz
waldi 29—11.
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Tallinna Eesti Kirjastus-ühlsnse trükk.

Kolonel

28. X 1884 - 14. VI 1940

Kirstupanek 17. skp. kell 9 õhtul Kaarli kirikus.
Matmine 18. skp. kell 5 p. 1. Kaarli kirikus ja sealt Kaarli vanale kalmistule. Sügavas leinas abikaasa ja lapsed.

Lugupeetud selts! asutajat ja kauaaegset revisjonikomisjoni liiget

Juhan Luts u

mälestab sügavas leinas

A.-s. ~Odor".

/

surnud 15. juunil 1940. a. Narwas.

Leinawad omaksed.
E L

mA%V

m

Vseino

mälestawaö kaasametnikud Aatastriametist.

Head sõpra ja endist ülemust

kolonel

Raudvecet

mälestab

ANTON VILIBERG.

Pärast pikka rasket haigust suri vaikselt minu kallis abikaasa

Hilda Jüri t. Gustausohn

sünd. Tänavots
sünd. 20. XII 1805. su
surnud 14. VI 1940. a.

Kirstup. 16. juunil kell 18 (Greiffenhageni haigl. kabelis). Ära
saatmine sealtsamast 18. juunil kell 17. Matusetalitus kell 18.30
Liiva kalmistul.

Sügavas leinas

Armast mu ja wanaonu

mälestawad

L Boltow ja Perekond Toom

Pika piinarikka haiguse järele lahkus siit maailmast

Marie. Johanna Eichfuss,

sünd. Oss.

Sünd. 18. II 1874. a., surn. 15. VI 1940. a.

Matmine 17. VI kell 17 leinamajast, Tartu, Tiigi 52—7.

Sügavas leinas

abikaasa, kaugel viib iv poeg ja omaksed.

Armas poeg

HEINO PEEDI

sünd. 31. jaan. 1916, surn. 15. juunil 1940
Sügavas leinas

vanemad, vend ja tädi.
Matmine esmasp., 17. juunil, kell 17 Metsakalmistul.

Ämmaemandad

ämmaemand

K. Jürilo

Tartu mnt 17—1.

[Tunnid

ATJTO-VÄLJAÖPE
kõike liiki juhtimisloa

saamiseks
ARNOLD ILVES

Tel. 473-62. Vastuv. kl.
10—11 ja 5—6 Pärnu m.
6—30. (Urla m., uks D)

Prl. annab edukalt
vene ja eesti keele

praktilisi tunde ä 50
senti. Rüütli 4—ll (hoo
vimajas), kl. 17—18

Vene keelt
õpetab kiiresti rääkima
vene gümnaasiumi lõpe
tanud ja ülikoolis vene
keele eksami sooritanud
meesõpetaja. Villardi tän.
30—5, kella 18—20.

i,P fl e v a I e h e*
üksiknumbrid on
müügil

Vaivara iaamas

Pika raske haiguse järele lahkus minult unusta
mata armas mees ja vend

KARL KRAUTMANN

Sügavas leinas abikaasa, vend ja omaksed.

Matmine 18. juunil kell 6.30 õhtul Jaani kirikus.

Täname
Tallinna Sadama kaupmeeskonda ja ametnikke, kes võtsid nii

soojalt osa

ROMAN ALTMETSA
muldasängitamisest, eriti hr. Rosin'at.

Meie südamlik tänu TÜTAR JA LESK.

ESTONIA

TiATER

" Pühapäeval, 16. juunil,
kell 8 õhtu]

hooaja lõppetenduseks
„Luikede järv"

Ballett 4 vaatuses,
TSaikovski muusika.

Pääsmed Kr 3 kunt 40 s
Teatri kassad on avatud
kella 12-4 p. I. ja õh-

I tui kl. 6-st kuni V29-ni

Ainsamasse kutsekooli kalanduslikul alal
PÄRNU KALANDUSKOOLI

võetakse vastu uusi õpilasi
kevadises õpilaste valikujärgus kuni 28. juu
nini s. a., mis ajaks tuleb esitada vastav soovi
avaldus ühes eelharidust tõendava tunnistusega.

Vastuvõtmisest teatatakse 1. juuliks s. a.
Kooli sisseastujailt nõutakse vähemalt 6-kl.
algkooli eelharidust. Eelpraktika algab 1. sept,
s. a. ja klassitöö 7. okt. s. a. Täieline õppekur
sus kestab 2 talve, sellele järgneva suveprak
tikaga.

Õpetatakse üldhariduslikke, kalanduse,
merenduse ja kaubanduslikke eriaineid.

õppemaksu ei ole. Majanduslikult keh
vemate õpilaste toetamiseks on kooli juures
õpilaste toetus-laenu fond, stipendiumid riigi
ja omavalitsusasutusilt; maksuta korter kooli
internaadis.

Praktika- ja teenistuskohtade muretsemist
kooli ja kalanduskooli lõpetanute ühingu kaas
abil.

Lähemaid teateid antakse suuliselt ja posti
teel kooli kantseleist, Suure-Jõe 18, telefon
1-74, Pärnu.

Kooli juhataja.

MUUA
täitsa korras mootorijõul kiiresti töötav mitme
sugustes mõõtudes

poldi-vindilõikamise masin

ja. mutrilõikamise masin
Teateid saab Tallinnas, Pikk t. 36/8, telef. 421-31

Suures valikus valis- ja kodumaa
JALGRATTAID
Hinnad soodsad.

TARTU MNT. 42, TELEF. 311-96
VOLD. LAANBERG

Kuulutus
Reedel, 21. juunil 1940. a., müüakse Pai

des, Rüütli tän. 2, end. saksa kooli (kodanik
kude klubi) ruumes

ENAMPAKKUMISEL
end. saksa kooli inventar, nagu: mööbel, raa
matukogu, kirjutusmasin, füüsika-loodusloo
kabinet, õppevahendeid, küttepuud, käsitööriis
tad jne. jne.

Algus kell 10 hommikul.

Postitalitus hangib avalikul

valikpakkumisel

27. juunil 1940. a. kell 11 kaablijaotuskappe, 100-
ja 300-paarilisi, esimesi 15 ja teisi 11 tükki, ning
300-paarilise jaotuskapi kaevu kaasi 11 tk.
Pakkumine tuleb kindlustada 5% pakutavast
summast. Hanke tingimustega ja hangitavate
esemete joonistega võib tutvuda postitalituses
igal äripäeval kella 9—15.

Postitalitus.

Vüvan-kaksikvooäeiä,
puu- ja raudvoodeid, kappe, laudu, toole jne.
ja majatarbeid, soovitab soodsast! F-ma
SEMLEK, Tartu mnt. 19.

Vajatakse vilunud

Teateid saab Kohila piirkonna teemeistrilt, tel.
Kohila 38 või Harju Maavalitsuse teedeosakon
nast tel. 453-88.

Täiesti karske soovitustega

dipl. mi nöör
otsib kaevude, kraavide, kivide, kändude jne. pu
rustamise töid. Kirjad slt. ~4/7944".

TALLINNA ERAKOLLED2
vajab

saksa keele õpetajat
18 nädalatunniga. Nõutav ülikooliharidus.
Sooviavaldused saata 1. juuliks Imanta 6,
koolijuhataja nimele.

Veeteede Talituse Ehitusamet

ab puuseppi
(välistöödele), kes tunnevad põikpalkseina-tc
Tööde tingimuste üle saab teateid esmaspäev
17. skp., kella 9—14 Veeteede Talituses, tv
nr. 28.


